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NÁVRH  UZNESENIA 
 
 

 
Mestské zastupiteľstvo po prerokovaní materiálu 

 

berie na vedomie  

 

informáciu o materiáloch, ktoré budú prerokované a schvaľované na riadnom valnom zhromaždení 

obchodnej spoločnosti METRO Bratislava a.s., so sídlom Primaciálne nám. 1, 811 01 Bratislava, IČO: 

35732881, dňa 22. júna 2015: 
 
1. Riadna individuálna účtovná závierka za rok 2014  

2. Výročná správa za rok 2014  

3. Vysporiadanie hospodárskeho výsledku za rok 2014 

4. Návrh zmeny stanov, ktorým sa dopĺňa článok III. Predmet podnikania, bod 1., o písmeno g) 

s nasledovným znením: „g) činnosť stavbyvedúceho“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

                                              

 

Dôvodová správa 
 
 

Obchodná spoločnosť METRO Bratislava a.s. so sídlom Primaciálne námestie č. 1, 

811 01 Bratislava (ďalej len „spoločnosť“), v ktorej je hlavné mesto Slovenskej republiky 

Bratislava majoritným akcionárom (s podielom 66 %), zvolala riadne valné zhromaždenie, 

ktoré sa uskutoční dňa 22. júna 2015 o 15:00 hod. v budove spoločnosti na Muchovom nám. 

12, Bratislava. 

 

Predmetom rokovania tohto valného zhromaždenia budú  

• informácia o: 

- výsledkoch podnikateľskej činnosti a o stave majetku spoločnosti za rok 2014, 

      - obchodnom pláne a finančnom rozpočte na rok 2015 

• schválenie riadnej individuálnej účtovnej závierky za rok 2014 s Výročnou správou za 

rok 2014 

• vysporiadanie hospodárskeho výsledku za rok 2014 

• správa o činnosti dozornej rady 

• schválenie audítora 

• zmena stanov – článok III. Predmet podnikania.  

 

Spoločnosť bola založená za účelom prípravy, realizácie a prípravy prevádzky 

nosného systému mestskej hromadnej dopravy v Bratislave a vykonáva najmä nasledovné 

činnosti: kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti – 

veľkoobchod, kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi – maloobchod, 

sprostredkovateľská činnosť, inžinierska činnosť okrem vybratých činností v stavebníctve, 

činnosť stavebného dozoru, pozemné stavby, dopravné stavby – pozemné a miestne 

komunikácie, koľajová doprava a vykonávanie komplexnej projektovej činnosti. 

 

Spoločnosť dosiahla za rok 2014 ako hospodársky výsledok stratu po zdanení vo 

výške 144 482,17 EUR, pričom návrh predstavenstva na vysporiadanie hospodárskeho 

výsledku za rok 2014 je nasledovný: 

„Valné zhromaždenie schvaľuje vysporiadanie hospodárskeho výsledku – straty po 

zdanení 144 482,17 EUR jej uhradením z rezervného fondu spoločnosti v sume 115 343,84 

EUR a z nerozdeleného zisku minulých rokov v sume 29 138,33 EUR.“ 

 

 Predstavenstvo spoločnosti na zasadnutí č. 03/2015 dňa 13.5.2015 prerokovalo 

a navrhlo valnému zhromaždeniu spoločnosti schváliť zmenu stanov spoločnosti, doplnením 

článku III. Predmet činnosti, bodu 1. o písm. g) činnosť stavbyvedúceho. K doplneniu 

predmetu činnosti spoločnosti sa pristupuje v súvislosti so snahou o utlmenie činnosti a 

znižovanie nákladov v spoločnosti METRO Investing s.r.o., so sídlom Muchovo nám. 12, 851 

01 Bratislava, IČO: 35795298, ktorá je 100% dcérskou spoločnosťou spoločnosti METRO 

Bratislava a.s. 

Materiály, ktoré budú prerokované na riadnom valnom zhromaždení spoločnosti 

METRO Bratislava a.s., sa predkladajú na rokovanie Mestského zastupiteľstva hlavného 

mesta SR Bratislavy v súlade s jeho uznesením č. 64/2011 (časť A. bod 2.) zo dňa 31.3.2011 

a v súlade s ustanovením § 17 ods. 4 a 5 Všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy č. 18/2011 z 15. decembra 2011 o zásadách hospodárenia s 

majetkom hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, ktoré podrobnejšie upravuje 



  

výkon práv vyplývajúcich z vlastníctva cenných papierov a majetkových podielov 

v obchodných spoločnostiach.  

V prípade, že hlavné mesto vlastní cenné papiere, majetkové podiely alebo vklady v 

právnických osobách, vykonáva práva vyplývajúce z ich vlastníctva za hlavné mesto primátor 

hlavného mesta samostatne, pokiaľ nie je v tomto nariadení ustanovené inak. Na výkon práv 

hlavného mesta sa v zmysle § 17 ods. 5 písm. a) a b) VZN č. 18/2011 vyžaduje 

predchádzajúce prerokovanie mestským zastupiteľstvom okrem iného aj v prípade 

schvaľovania riadnej individuálnej účtovnej závierky, rozhodnutia o rozdelení zisku alebo 

úhrade strát a rozhodnutia o zmene stanov, pokiaľ k nemu nedochádza na základe iných 

právnych skutočností.    
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Profil spoločnosti a jej ciele

Spoločnosť METRO Bratislava a.s. (ďalej METRO) bola založená v súlade s uznesením 
Mestského zastupiteľstva hlavného mesta SR Bratislavy č. 563/1997 zo dňa 26.6.1997 podpí­
saním zakladateľskej lis tiny zakladateľom  dňa 4.9.1997 a rozhodnutím zakladateľa o založení 
akciovej spoločnosti METRO 4.9.1997 za účelom prípravy, realizácie a prípravy prevádzky 
nosného systému mestskej hromadnej dopravy v Bratislave.

K zabezpečeniu týchto cieľov bol sform ovaný aj predmet činnosti spoločnosti:

- kúpa tovaru za účelom jeho  predaja iným prevádzkovateľom živnosti -  veľkoob­
chod,

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi -  maloobchod,

- sprostredkovateľská činnosť,

- Inžinierska činnosť okrem vybratých činností v stavebníctve,

- činnosť stavebného dozoru,

- pozemné stavby,

- dopravné stavby - pozemné a m iestne komunikácie, koľajová doprava,

- vykonávanie komplexnej p ro jektove j činnosti, najm ä na vypracovávanie návrhov  
a dokumentácie umiestňovania stavieb a ich zmien vrátane ich vnútorného vyba­
venia a exteriéru, ako a j rekonštrukcií a modernizácií budov a obnovy stavebných 
pam iatok.

Štruktúra vlastníkov spoločnosti

Spoločnosť má splatené základné Imanie vo výške 15.243.200 €. Bolo vydaných 100 ks 
kmeňových akcií na meno v listinnej podobe v m enovite j hodnote 152.432 €  za jednu  akciu. 

Vlastníkom týchto akcií je  :

Akcionár
Absolútny po­

diel na zá­
kladnom Im aní

Podiel na 
základnom  
im aní v %

Podiei na hiasova- 
cích právach v %

Hlavné mesto SR Bratislava 10.060.512 € 66 66

M in isterstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR 5.182.688 € 34 34
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Orgány spoločnosti

Predstavenstvo:

Ing. Peter Ivan,
JUDr. Slávka Kukučková, 
Dr. František Dej,
Ing. Ildikó Virágová,
Ing. Rastislav Nemec, 
Mgr. Ing. Peter Bobula, 
JUDr. M artin  Dilong,

od 30.06.2011, predseda 
od 30.06.2011, podpredseda 
od 30.06.2011, člen 
od 30.06.2011, člen 
od 30.06.2011 do 12.11.2014, člen 
od 30.06.2011, člen 
od 30.06.2011, člen

Dozorná ra d a :

Mgr. Vladimír Kubovič,

Ing. Igor Bendík,
Ing. Alexander Cirák, 
Ing. Karol Fajnor,
Ing. Libor Gašpierik, 
Ing. Peter Hanulík,
Ing. Bronislav Kušík, 
Izabella Jégh,
Mgr. Oliver Kríž,

od 30.06.2011 do 24.06.2014, 
podpredseda 
od 30.06.2011, člen 
od 10.12.2009, člen 
od 30.06.2011, podpredseda 
od 30.06.2011, člen 
od 30.06.2011, člen 
od 04.05.2007, člen 
od 30.03.2012, člen 
od 12.11.2014, člen
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Správa o činnosti spoločnosti

Dňa 8. jú la  1998 uzatvorilo Hlavné mesto SR Bratislava s obchodnou spoločnosťou 
METRO Bratislava a.s. Zm luvu uzatvorenú podľa §269, odsek 2 Obchodného zákonníka. Tou­
to zmluvou mesto Bratislava postúpilo na METRO a METRO prevzalo právo o povinnosti vy­
plývajúce z prípravy, realizácie a prípravy prevádzky nosného systému mestskej hromadnej 
dopravy a mestským rozpočtom na to určených finančných prostriedkov. Spoločnosť sa 
týmto stala právnym nástupcom hlavného mesta (investora) v investičnej výstavbe nosného 
systému MHD vymedzenom v územnom pláne Hlavného mesta SR Bratislava a zároveň sa 
zaviazala prevziať k tom u určené finančné prostriedky mestským rozpočtom.

Za účelom plnenia hore uvedeného predm etu zm luvy sa mesto Bratislava zaviazalo 
popri Inom postúp iť všetky práva a povinnosti z dovtedy realizovaných právnych úkonov 
a poskytovať m axim álnu podporu a spolupôsobiť p ri zabezpečovaní všetkých adm inistratív­
nych konaní na príslušných orgánoch verejnej správy pre úspešnú prípravu, realizácie 
a prevádzkovanie nosného systému mestskej hrom adnej dopravy v Bratislave.

Základná Zmluva bola upresňovaná dodatkami.

Dodatkom č. 3 bo li v nadväznosti na existujúce právne vzťahy medzi Zm luvným i s tra ­
nam i v zmysle Uznesenia Mestského zastupiteľstva Hlavného mesta SR Bratislavy č. 
402/2008 zo dňa 30.4.2008 dále j špecifikovaný a kvantifikovaný predm et Zmluvy a teda ďal­
šej špecifikácie postúpených práv a povinností vyplývajúcich z prípravy, realizácie a prípravy  
prevádzky nosného systému MHD v Bratislave vzhľadom na skutočnosť, že Cesionár sa 
v zmysle Zmluvy s ta l obstarávateľom  (kumulatívne a j Zhotoviteľom ) činností súvisiacich 
s prípravou, realizáciou a prípravou prevádzky nosného systému MHD v Bratislave nam iesto  
mesta Bratislava.

Dodatkom č.4 k Zmluve zo dňa 8. Júla 1998 sa upravili niektoré existujúce vzťahy medzi 
mestom Bratislava a spoločnosťou vzhľadom k tomu, že mesto bolo zaradené medzi opráv­
nených prijím ate ľov finančných prostriedkov z Operačného program u Doprava v rám ci p rio ­
ritne j osi 4 pre p ro jek t „Koľajové prepojenie mestskej časti Petržalka s centrom mesta". Mes­
to a METRO sa dohodil, že spolupráca vo vzťahu k Projektu bude realizovaná za týchto zá­
kladných východísk a p redpok ladov :

a) Mesto Bratislava bude vystupovať ako oprávnený nos ite ľ práv a povinností z realizácie 

a prípravy prevádzky NS MHD v Bratislave v rozsahu týkajúcom  sa realizácie Projektu.

b) Mesto Bratislava bude vystupovať ako vlastník a budúci užívateľ dopravnej in fraštruk- 

túry v rám ci Projektu.

c) Mesto Bratislava bude vystupovať ako verejný obsta ráva te ľ tovarov, prác alebo slu­

žieb potrebných pre realizáciu Projektu.

d) METRO Bratislava bude vystupovať ako poskytovate l' služieb pre mesto Bratislava v 

súvislosti s realizáciou Projektu.

V dodatku je  rozväzovacia podm ienka o zániku toh to  dodatku ak Európska komisia neschváli 

potvrdenie pom oci pre Projekt na základe Ž iadosti o NFP v zmysle §18 ZoPaP najneskôr do 

31. októbra 2012.
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Dodatkom č.5 k Zmluve zo dňa 8. Júla 1998 sa rozväzovacia podmienka o zániku Do­
datku č.4 posunula najneskôr do 31. decembra 2013.

Dodatkom č.6 k Zmluve zo dňa 8. Júla 1998 sa rozväzovacia podmienka o zániku Do­
datku č.4 posunula najneskôr do 31. decembra 2014.

Dodatkom č.7 k Zmluve zo dňa 8. Júla 1998 sa zm enila špecifikácia a rozsah Služieb a 
Odmeny, určených Dodatkom  č. 4. Nová úprava vypustila z rozsahu Služieb tie činnosti, ktoré  
v rám ci inžinierskej činnosti predstavujú výlučne činnosti stavebného dozoru, pričom  p rim e­
rane novému rozsahu Služieb sa upravila tiež Odmena.

Spoločnosť METRO Bratislava a.s. spolu so svojou dcérskou spoločnosťou METRO In­
vesting s.r.o. v roku 2014 v súlade s :

a) Dodatkom č.3, 4, 5 , 6 a  7 k Zmluve zo dňa 8.7.1998,
b) Plnomocenstvom z 31.10.2012 na zastupovanie splnomocniteľa (Hlavné mesto SR 

Bratislava) ako stavebníka, vo všetkých veciach súvisiacich s obstarávaním prípravy, 
s vydaním povolenia k odstráneniu časti stavby, s vydaním stavebného povolenia, 
s realizáciou a kolaudáciou líniovej stavby,

c) Poverením na zabezpečenie výkonu inžinierskej činnosti obstarávateľa a výkon funkcie  
stavebného dozoru (do 30.06.2014),

zabezpečovala v roku 2014 pre Hlavné mesto SR Bratislava práce na príprave a realizácii lí­
n iovej stavby „N osný systém MHD v Bratislave, prevádzkový úsek Janíkov dvor -  Šafárikovo  
námestie, časť Bosákova ulica -  Šafárikovo nám estie", najm ä :

a) pred začatím  realizácie stavby

- preštudovanie všetkých dokumentov, ktoré  sú potrebné pre výkon stavebno- 
technického dozora,

- odovzdanie vytyčovacej siete zhotoviteľovu diela,

- vybavenie povolení na využívanie verejných priestorov,

- oznámenie príslušným orgánom začatie stavby najm enej 15 dní pred JeJ zača­
tím, prípadne oznám iť orgánom ďalšie údaje vyplývajúce zo stavebných povole­
ní, či iných rozhodnutí v termínoch v nich určených,

- zabezpečenie odovzdania staveniska zhotov ite lov i pre Jednotlivé časti stavby,

b) v priebehu realizácie stavby

riešenie zmien stavby počas výstavby, 
agenda změnových objednávok za naviac práce,

riešenie dodatkov k zmluve o dielo,

sledovanie čerpania rozpočtovej rezervy,

vydávanie zvláštneho súhlasu v mene objednávateľa pre stavebno-technický do­
zor pred vykonaním niektorých činností, ktoré  si vyhradil ob jednávateľ zo vše­
obecných zmluvných podmienok,

agenda štatu tárnych kontrolných dní a m anažm entu stavby,

rozhodovanie o všetkých závažných skutočnostiach na stavbe, ktoré predloží SD 
objednávateľovi na vyriešenie a odsúhlasenie.
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pripom ienkovanie a odsúhlasovanie dokumentácie zhotoviteľa v zmysle TKP,

spracovanie podkladov pre objednávateľa do správ o priebehu výstavby pre RO 
OPD,

spolupráca so zhotoviteľom , fo rm o u  úprav, stanovísk a odsúhlasenia p r i výbere 
a odsúhlasovaní stavebných m ateriá lov a Ich param etrov voči param etrom  sta­
novených projektovou dokumentáciou, spolupráca p ri odsúhlasovaní poddodá- 
vateľov, p ri časovom pláne výstavby, riešení sporov medzi GP a zhotoviteľom ,

kontro la  cenovej správnosti a úplnosti oceňovaných produktov a platobných do­
kladov v súlade s podm ienkam i zm luvy o dielo uzatvorenej medzi objednávate­
ľom a zhotoviteľom,

kontro la  postupu prác podľa časového harm onogram u výstavby a podľa hranič­
ných term ínov zm lúv upozorňovať objednávateľa na prípadné neplnenie týcto  
termínov,

spolupráca s p ro jektantom  a zhotovite ľm i na prípadnom  odstránení závad zis­
tených v pro jektovej dokum entácii a o zistených skutočnostiach in fo rm ovať ob­
jednávateľa a žiadať o rozhodnutie,

inžinierska činnosť pre územné konanie, stavebné konanie pre zmeny stavby pre 
dokončením

Stav prác stavby NS MHD, prevádzkový úsek Janíkov dvor -  Šafárikovo nám.

1. časť Bosákova ulica -  Šafárikovo námestie

a. Realizácia stavby

V sledovanom období - rok 2014, sa vykonávali nasledovné práce: 

Staré mesto:
bola dokončená kanalizácia na Štúrovej ul. po ko lektor

- zrealizoval sa kábelovod a plynovod  
pokračuje rekonštrukcia vodovodov

- pokračujú práce na výstavbe kolektora

Starý most:
bo li ukončené práce na búraní p ilie ra  č. 3, začal sa búrať p ilie r č. 4 a tiež sa začali 
práce na rekonštrukcii p ilie ra  č. 5, dokončuje sa m ontážna plošina na m ontáž a 
výsuv novej oceľovej konštrukcie (OK), na stavbu bo li dovezené prvé časti OK, po­
kračuje sa vo výrobe oceľových dielcov v oceliarňach Vítkovice a Třebestovice

Petržalka:
Estakáda A rtm édia -  realizuje sa podperná skruž pre budovanie nosnej konštruk­

cie
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Estakáda Einsteinova -  spodná stavba Je hotová, boli osadené nosníky nosnej kon­
štrukcie, postupne sa arm uje a betónuje spriahajúca doska nosnej konštrukcie  
bola zrealizovaná geodoska pre el. spodok v úseku Starý m ost -  Obratisko, ale bez 
samotného Obratiska, kde ob jednávateľ zastavil práce kvô li snahe zm en iť p ro jek t 
a Obratisko vynechať 
realizuje sa obj. 30-307-00 M eniareň
bo li zrealizované chráničky pre vodovod a plynovod na BosákoveJ ul. 
boli odstránené staré mostné p re fabriká ty  z pozemkov J& T

Všeobecne:
- p ro jek tan t dodáva realizačnú dokum entáciu na Jednotlivé objekty

Hl. mesto Iniciovalo t r i zmeny stavby -  posun zastávky na Šafárikovom nám., 
posun zastávky Viedenská a zrušenie obratiska. METRO Bratislava a.s. 
zabezpečuje vydanie zmeny stavebných povolení na to to  nové riešenie. Celkovo sú 
potrebné 3 stavebné povolenia. Do 08.12.2014 boli vydané a spravoplatnené 2 
stavebné povolenia, chýba stavebné povolenie od VÚC -  BSK.

b. Stavebný dozor (SD)

SD vykonávala do 30.06.2014 spoločnosť METRO Bratislava a.s. od 1.07.2014 spoloč­
nosť INFRAM SK s.r.o.
METRO Bratislava a.s. a j naďalej vykonáva potrebnú Inžiniersku činnosť počas celej 
doby výstavby a zastupuje Objednávateľa v poverených činnostiach (na základe do­
datku č. 7 k zmluve s HL. mestom, k to rý  bol podpísaný 03.10.2014).

c. Žiadosť o NFP (nenávratné finančné prostriedky)

Hlavné mesto SR Bratislava podalo 07.06.2013 žiadosť o NFP na MDVRR -  OPD na 
schválenie. MDVRR podalo žiadosť do Bruselu. Listom z 12.5.2014 EK proces prerušila  
a poslala na zodpovedanie otázky, týkajúce sa najmä vplyvu na ŽP, ďalej otázok  
o budúcej obsadenosti MHD v predm etnom  úseku, kvantifikácii vplyvov na zníženie 
em isii a nadväznosti na harm onogram  pripravovanej 2. časti -  úseku Bosákova -  Ja­
níkov dvor. Po zodpovedaní otázok bude proces pokračovať.

2. časť Bosákova ulica -Jan íkov dvor

Na základe žiadosti Hlavného mesta SR Bratislava - Oddelenie stra tég ie  a pro jektov a 
RO OPD, vypracovala spoločnosť METRO Bratislava a.s. návrh harm onogram u na p rá ­
ce a činnosti týkajúce sa realizácie 2. časti stavby Bosákova -  Janíkov dvor. 
Harm onogram  bol pripom ienkovaný Hl. mestom a MDVRR SR.
Hlavné mesto SR Bratislava sl objednalo u spoločnosti METRO Bratislava a.s. vypraco­
vanie a dodanie EIA a DUR pre 2. časť stavby Bosákova ulica -J a n íko v  dvor.
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Účtovná závierka spoločnosti

Účtovná závierka spoločnosti bola spracovaná v súlade s tým ito  právnym i p redp ism i:

1) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov,

2) opatrenia M F SR č. 23054/2002-92, ktorým  sa ustanovujú podrobnosti o postupoch  
účtovania a rám covej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvoj­
ného účtovníctva v znení neskorších opatrení,

3) opatrenia M  F SR č. 4455/2003-92, ktorým  sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, 
označovaní a obsahovom vymedzení položiek ind ividuálnej účtovnej závierky 
a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre pod­
nikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov.

4) ďalších právnych noriem, predovšetkým :

a) zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjm ov v znení neskorších predpisov,

b) zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov,

c) zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov.

Pri zostavovaní účtovnej závierky boli zrealizované najm ä nasledovné č in n os ti:

1) vykonanie inventarizácie majetku, záväzkov a pohľadávok spoločnosti,

2) priebežná kontro la  vedenia účtovníctva v priebehu účtovného obdobia vrátane  
zúčtovania výsledku hospodárenia za predchádzajúce účtovné obdobie a zaúčto­
vanie všetkých účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,

3) účtovanie závierkových a upravujúcich závierkových účtovných prípadov,

4) zistenie výsledku hospodárenia pred zdanením,

5) zaúčtovanie dane z príjmov,

6) uzatvorenie účtovných kníh,

7) zostavenie účtovnej závierky.

Účtovnú závierku za rok 2014 tvorí súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky 
k účtovnej závierke -  Príioha výročnej správy.

Takto zostavená účtovná závierka bola preskúmaná audítorom  Ing. Darina Kurotová, 
licencia SKAU 324. Stanovisko Je v prílohe.
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Zamestnanci spoločnosti

V spoločnosti bo l k 31.12.2014 stav zamestnancov 8 a stav vedúcich pracovníkov 2.

Stav majetku spoiočnosti

(v€)

Označenie Názov položky Stav k 31.12.2013 Stav k 31.12.2014

MAJETOK SPOLU 57.921.511,09 54.201.211,98
A. Neobežný majetok 51.121.209,56 51.049.133,77

A.l. Dlhodobý nehm otný m ajetok 0,00 0,00

A.il. D lhodobý hm otný m ajetok 50.936.317,38 50.898.236,85

A .l II. D lhodobý finančný m ajetok 184.892,18 150.896,92

B. Obežný m ajetok 6.798.968,52 3.151.250,26
B.l. Zásoby 337,92 0,00

B.ll. Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00

B.l II. Krátkodobé pohľadávky 6.149.353,80 2.489.759,42

B. IV. Krátkodobý finančný m ajetok 0,00 0,00

B.V. Finančné účty 649.276,80 661.490,84

C. Časové rozlíšenie 1.333,01 827,95
Zdroje m a je tku :

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 57.921.511,09 54.201.211,98
A. Vlastné imanie 16.006.233,14 15.827.755,71

A.l. Základné im anie 15.243.200,00 15.243.200,00

A.ll. Emisné ážio 0,00 0,00
A.lll. Ostatné kapitá iové fondy 0,00 0,00
A. IV. Zákonné rezervné fondy 388.113,28 115.343,84

A.V. Ostatné fo n d y  zo zisku 0,00 0,00
A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia 84.560,24 50.564,98

A.VII. Výsiedok hospodárenia m inulých 
rokov

563.129,06 563.129,06

A.VIII. Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie

-272.769,44 -144.482,17

B. Záväzky 41.915.219,87 38.373.456,27
B.l. Dihodobé záväzky 189,98 227,95
B.ll. D lhodobé rezervy 0,00 0,00
B.m. Dlhodobé bankové úvery 0,00 0,00
B.iV. Krátkodobé záväzky 36.034.983,14 35.304.674,01
B.V. Krátkodobé rezervy 8.988,78 7.278,36
B.VI. Bežné bankové úvery 5.871.057,97 3.061.275,95
B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie 58,08 0,00
M aje tok  spoločnosti p r i vlastnom Im aní spoločnosti vo výške 15.827.755,71 €  a záväz-
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koch spoločnosti vo výške 38.373.456,27 €  je  na základe účtovnej závierky vyčíslený vo výške 
54.201.211,98 €  - štruktúru m ajetku a zdroje kry tia  zobrazuje tabuľka.

M a je tok  spoločnosti k 31.12.2014 sa znížil z 57.921.511,09 €  (rok 2013) na 
54.201.211,09 €, čo predstavuje pokles o 3.720.299,91 €. Pokles spočíva najm ä v znížení 
krátkodobých pohľadávok o 3.659.594,38 €, finančné prostriedky bo li použité najm ä na 
splátky bankového úveru (2.951.111,12 €). Taktiež opotrebenie dlhodobého hm otného m a­
je tku  (odpisy) znížilo stav majetku.

Stav prevzatých úverov

Uznesením m im oriadneho mestského zastupiteľstva č. 305/2011 zo dňa 20.10.2011 
bolo schválené v časti B. bod 4 prevzatie dlhodobého Investičného úveru spoločnosťou MET­
RO Bratislava a.s. vo výške 9.139.339,20 €  a v bode 5 zapracovať do rozpočtu hlavného mes­
ta SR Bratislava prostriedky na splácanie toh to  úveru a jeho  príslušenstva.

Uznesením mestského zastupiteľstva č. 412/2011 zo dňa 15.12.2011 bolo vyššie uve­
dené uznesenie zmenené v bode 4. nasledovne :

„M ax im á lna  výška celkového úveru je  9.139.339,20 EUR, z toho 1.500.000,- EUR je  
existujúci úver uzatvorený v zmysle Uznesenia mestského zastupiteľstva č. 1213/2010 zo 
dňa 4.11.2010 a splatný v roku 2012, a zostávajúca časť bude riešená kom bináciou kontoko­
rentného úveru vo výške do 500.000,- EUR a investičného úveru vo výške do výšky 
7.139.339,20 EUR so splatnosťou do konca roka 2015 ."

Uzavretím úverových zm lúv spoločnosť zabezpečila zníženie možných sankcií zo strany  
dodávateľov za neuhradené fa k tú ry  a zabezpečila v spolupráci s hlavným mestom financova­
nie ďalšieho postupu prípravných prác stavby NS MHD, prevádzkový úsek Janíkov dvor  -  Ša­
fá rikovo  nám., 1.časť „Bosákova ulica -  Šafárikovo námestie.

Súčasťou úverových vzťahov je  a j :

- Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnostiam  č. 7988/12/44676 -  
spoločnosť dala banke do zálohy nehnuteľnosti -  pozemky

- Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam č. 6737/11/44676 -  
spoločnosť dala banke do zálohy všetky svoje existujúce a budúce pohľa­
dávky, ktoré vzniknú dodávaním tovaru alebo poskytovaním  služieb aké­
hokoľvek druhu voči všetkým dlžníkom so začiatočným písmenom od A do 
Ž vrátane.
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Prehľad úverov a ich splácanie :

Príprava stavieb NS MHD v Bratislave

Prehľad úverov METRO Bratislava a.s. prevzatých v súlade s rozhodnutím MSZ mesta č. 305/2011 a 412/2011
k 31.12.2013

Banka
Československá 

obchodná banka, 
a.s.

Československá 
obchodná banka, 

a.s.

Československá 
obchodná banka, 

a.s.

Československá 
obchodná banka, 

a.s.

Zmluva
Zmluva 0 účelovom 

úvere 
č.5333/11/44676

Zmluva 0 účelovom 
úvere č. 
6734/11/44676  

Dodatok č.l

Zmluva 0 kontoko­
rentnom úvere č. 
6735/11/44676  

Dodatok č.l

Zmluva 0 pravidlách 
úverovania 

č.7987/12/44676

Predmet úveru

Financovanie prí­
pravných prác a 

projektovej doku­
mentácie k projektu 

NSMHD

Financovanie prí­
pravných prác a 

inžinierskej doku­
mentácie k projektu 

NSMHD

Na krytie prechod­
ného nedostatku 
peňažných pro­

striedkov - úverový 
lim it

Úhrady DPH dodá­
vateľom - úverový 

limit.

Úvery/čiastka: 1 500 000,00 C
6 640 000,00 €

(skutočné čerpanie 
úveru 6.608.836 €)

500 000,00 € 500 000,00 €

uhradené (úver + 
príslušenstvo)

splatený
Nesplatený 

v čiastke 
2 919 946,85 €

V zmysle Zmluvy 
splatený, možnosť 
čerpania predĺžená 
aj na rok 2014,2015

splatený

Plánované splátky úverov :

15.05.13 335 792,64 €

27.05.13 Splatené 164 207,36 €

31.12.13 Splatené
500 000,00 €

31.03.14
k 31.12.2014 

3 688 888,90€

30.06.14 x
c

Nesplatené 
k 31.12.2014 
141 329,10 €30.09.14

Ä
C3

31.12.14
'Sk
C
&

31.03.15 737 777,78 €

30.06.15 737 777,78 €

30.09.15 737 777,78 €

31.12.15 737 777,76 €

Stav nesplateného úveru k 31.12.2014 je  3.061.275,95 €.
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Sumárne finančné výsledky spoločnosti

Spoločnosť dosiahla účtovný výsledok hospodárenia pred zdanením -141.607,75 €  (po 
zdanení -144.482,17 €}.

Na dosiahnutý výsledok hospodárenia m a li vplyv najm ä tie to  sku točnosti:

Nákladové položky okrem nákladov týkajúcich sa dodávateľov stavby NS MHD boli 
rádovo vo výške plánu.

Dodávateľské práce stavby bo li plánované vo výške 1.325.931 €, skutočnosť 
315.429,26 €, t.j. o 1.010.501,74 €  nižšie v porovnaní s p lánom  - posun vypracovania DUR - 
príprava 2. časť a k tom u prislúchajúca inžinierska činnosť METRO investing s.r.o..

Výnosová oblasť bola ovplyvnená najm ä :

a) stavom  prípravných a realizačných prác stavby NS MHD, prevádzkový úsek Janíkov 
dvor -  Šafárikovo nám. - 2. časť..

Plánované výnosy boli splnené len na 34,30 %, t.j. o 1.144.040,65 €  nižšie ako bo­
lo p lánované najm ä z dôvodu posunu vypracovania DUR - príprava 2. časť 
(833.333,- € a  k tom u prislúchajúca IČ v odhadovanej čiastke 300.000,- €).

b) neuskutočnený predaj pozemku. Pozemok nebol odpredaný z dôvodu neuskutoč­
nenia dohody na spoločnom odpredaji so susedným pozemkom vo vlastníctve 
Hlavného mesta SR Bratislavy. Negatívny vplyv na rozpočet m inim álne -127.980  
až -186.330,- €.

Hospodársky výsledok po zohľadnení týchto vplyvov by bol nasledovný:

a) dosiahnutý hospodársky výsledok -141.607,75 €
b) neuskutočnený predaj pozemku 127.980,00 €
c) neuskutočnené vypracovanie DUR - príprava 2. časť - IČ

inžinierska činnosť METRO Bratislava a.s. 120.000,00 €

Hospodársky výsledok po zohľadnení vplyvov: 106.372,25 €

Po zohľadnení hore uvedených vplyvov by bolo plnenie hospodárskeho výsledku voči 
plánu (59.377 €) 177,15%.
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Výnosy a náklady spo ločnosti:
(v€)

Položka
Stav 

k 31.12.2013
Plán 

na rok 2014
Stav 

k 31.12.2014
Spotreba m ateriá lu 5.522,22 6.800 4.553,30

Spotreba energie 19.307,37 21.600 19.430,86

Opravy a udržovanie 10.406,37 11.150 8.885,87

Cestovné 107,77 770 159,09

Náklady na reprezentáciu 129,96 200 230,83

Ostatné služby 94.644,98 93.316 94.915,50

Ostatné služby (poddodávky) 599.159,80 1.325.931 315.429,26

Mzdové náklady 155.828,45 168.700 165.173,48

Odmeny členom orgánov spoločnosti 44.188,50 46.755 41.634,45

Zákonné sociálne poistenie 63.037,76 66.250 62.600,89

Zákonné sociálne náklady 4.126,26 4.500 4.150.50

Daň z vozidiel 512,28 520 512,28

Daň z nehnuteľností 11.905,23 11.905 11.905,23

Ostatné dane a pop la tky 2.197,96 2.000 2.113,44

Dary 0,40 0 0,00

Zostatková cena predaného HIM a NIM 0,00 212.670 0,00

Ostatné prevádzkové náklady -0,19 0 28,84

Odpisy 43.057,30 39.150 38.080,53
Tvorba opravných položiek 278,87 0 0,00

Úroky 169.590,29 119.400 119.578,48
Ostatné finančné náklady 6.281,06 6.770 5.652,27
Splatná daň z p ríjm ov z bežnej činnosti 25,09 4 2.895,20
Odložená daň z príjm ov z bežnej činnosti 748,17 0 -20,78
NÁKLADY CELKOM 1.231.055,90 2.138.391 897.909,52
Tržby z predaja služieb 3.035.305,57 1.856.019 752.034,57

Zmena stavu nedokončenej výroby -2.077.880,95 0 -300,00
Tržby z predaja N IM  a HIM 0,00 340.650 0,00
Ostatné prevádzkové výnosy 729,42 1.029 1.612,31
Bankové úroky 132,43 70 80,47
VÝNOSY CELKOM 958.286,47 2.197.768 753.427,35

Stav základných ukazovateľov likv id ity  spoločnosti k 31.12.2014 bol nasledovný:

■ finančné prostriedky
■ neuhradené dodávateľské fa k tú ry
■ pohľadávky spoločnosti
■ bankové úvery

661.490,84 €  
808.273,76 €  

2.489.759,42 €  
3.061.275,95 €
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D.M.K. AUDIT s.r.o.., Špitálská 53, 811 08 Bratislava
<D. M . %  " \  IČO: 35 727 080, IČ DPH: SK2020268118

S T 0  y  register Okresného súdu Bratislava L, odd.Sro., vložka 15499/B

Tel., fax:+421 2 5292 1319 
e-mail: dmk@dmkaudit.sk

Dodatok správy audítora

O overení súladu výročnej správy 
s účtovnou závierkou 

v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z.

štatutárnemu orgánu spoločnosti METRO Bratislava a.s.

I. Overili sme ličtovmŕ závierku spoločnosti METRO Bratislava a.s. k Sl.decembru 2014, ku 
ktorej sme dňa 20. marca 2015 vydali správu nezávislého audítora a v ktorej sme vyjadrili náš 
názor v nasledovnom znení:

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz fínančnej 
situácie spoločnosti METRO Bratislava a.s. k 31. decembru 2014 a výsledku jej 
hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

II. Overili sme súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou 
úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok 
správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme uskutočnil v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto 
štandardy požadujú, ahy audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané 
uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia 
v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou 
závierkou.
Informácie uvedené vo výročnej správe sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej 
závierke k 31. decembru 2014. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané 
z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané 
overovanie poskytuje dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Podľa nášho názoru sú účtovné informácie vo výročnej správe spoločnosti METRO 
Bratislava a.s. v súlade s účtovnou závierkou k 31.12.2014

Bratislava, 25. marca 2015

/

D.M.K. AUDIT s.r.o. Ing. Darina Kurotová
Licencia SKAU č. 176 Licencia SKAU č. 324

mailto:dmk@dmkaudit.sk
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SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

o preskúmaní účtovnej závierky k 31.12.2014

pre akcionárov akciovej spoločnosti

METRO Bratislava a.s. 
Primaciálne námestie 1 

811 01 Bratislava

IČO 35 732 881

Bratislava, marec 2015
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Správa nezávislého audítora akcionárom 
spoločnosti METRO Bratislava a.s.

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti METRO Bratislava a.s., 
v Bratislave, ktorá obsahuje súvahu k 31.decembru 2014, výkaz ziskov a strát za rok končiaci 
sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad 
a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá 
poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení 
neskorších predpisov (ďalej len zákon o účtovníctve) a za interné kontroly, ktoré štatutárny 
orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. 
Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto 
štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme 
získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách 
a údajoch uvedených v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, 
vrátane posúdenia rizík významnej nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku 
podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly 
relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý 
a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však 
na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej 
zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód ako aj 
primeranosti účtovných odhadov, uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj 
vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný 
základ pre naše audítorské stanovisko.

Názor
Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz fínančnej 
situácie spoločnosti METRO Bratislava a.s. k 31. decembru 2014 a výsledku jej 
hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Bratislava, 20. marca 2015

D.M.K. AUDIT s.r.o. ^  ^
Špitálská 53, 811 01 Bratislava
Obchodný register OS BA 1. Ing. Darina Kurotová
Oddiel: Sro, vložka č. 15 499/B Zodpovedný audítor
Licencia SKAU č. 176 Licencia SKAU č. 324



r UZPODv14 1

UČ POD
UCTOVNA ZAVIERKA
podnikateľov v podvojnom účtovníctve

n
zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 4

Daňové identifikačné číslo

2 0 2 0 2 5 8 9 1 0
IČO

3 5 7 3 2 8 8 1
SK NACE

7 1 . 1 2 . 1

Účtovná závierka Účtovná jednotka 

X riadna malá 

mimoriadna veľká 

priebežná
(vyznačí sa x)

Mesiac Rok

od 0 1 2 0 1 4
Za obdobie

do 1 2 2 0 1 4

Bezprostredne od 0 1 2 0 1 3  
predchádzajúce
obdobie do 1 2 2 0 1 3

Priložené súčasti účtovnej závierky
X  Súvaha (Úč POD 1-01) X  Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01) X  Poznámky (Úč POD 3-01)

(v celých eurách) (v celých eurách) (v celých eurách alebo eurocentoch)

Č ís e ln é  ú d a je  sa  za ro v n á v a jú  v p ra v o , o s ta tn é  ú d a je  s a  p íšu  z ľa v a . N e v y p ln e n é  ria d k y  sa  p o n ec h á v a jú  p rá zd n e .

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č V É F G H  í  J K Ĺ M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

M E T R O  B r a t i s l a v a

S íd lo  ú č to vn e j je d n o tk y

Ulica

P R I M A C I Á L N E  N Á M .
PSČ Obec

8 1 1 0  1 B R A T  I S L A V A
Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

O S  B A  I .  o d d .  S a .  I

číslo

1

1 5 7 5 B

Telefónne číslo

E-maílová adresa

Faxové číslo

Zostavená dňa:

2 5 . 0 1 . 2 0 1 5
Schválená dňa:

1 O . O 3 . 2 O 1 5
Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky 
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo 
podpis^ý záznam fyzickej dsô^ŕ'ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

L Miesto pre evidenčné číslo Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

MF SR č. 18009/2014 G e n e r o v a n é  z F D F O M E G A WWW.  k r o strana 1 J

3219080542



n U ZP0D v14 2

Súvaha 
Úč POD 1 - 01

DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Ozna­
čenie

a

STRANA AKTÍV 

b

Čísio
riadku

C

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

1 Brutto - časť 1 Netto 2
Korekcia - časť 2 Netto 3

SPOLU MAJETOK 
r. 02 + r. 33 + r. 74

01 5 4 8 0 2 4 6 2 5 4 2 0 1 2 1 2

6 0 1 2 5 0 5 7 9 2 1 5 1 1
A. Neobežný majetok 

r. 03 + r. 11 + r. 21
02 5 1 6 3 1 2 9 8 5 1 0 4 9 1 3 4

5 8 2 1 6 4 5 1 1 2  1 2  1 0
A.I. Dlhodobý 

nehmotný majetok 
súčet (r. 04 až r. 10)

03 1 1 6  6 1

1 1 6  6 1

A.1.1. Aktivované náklady 
na vývoj
(0 1 2 )-/07 2 , 091 A/

04

2. Softvér
(0 1 3 )-/07 3 , 091A/

05 4 7 3 9

4 7 3 9

3. Oceniteľné práva 
(01 4 )-/0 7 4 , 091A/

06

4. Goodwill
(0 1 5 )-/07 5 , 091A/

07

5. Ostatný dlhodobý 
nehmotný majetok 
(019, 0 1 X )-/0 7 9 , 
07X, 091A/

08 6 9 2 2

6 9 2 2

6. Obstarávaný 
dlhodobý nehmotný 
majetok 
(0 4 1 )-/0 9 3 /

09

7.
Poskytnuté 
preddavky 
na dlhodobý 
nehmotný majetok 
(05 1 )-/0 9 5 A /

10

A.ll. D lhodobý hmotný 
majetok 
súčet (r. 12 až 
r. 20)

11 5 1 4 6 8 7 4 0 5 0 8 9 8 2 3 7

5 7 0 5 0 3 5 0 9 3 6 3 1 8

A.II.1. Pozemky
(03 1 )-/0 9 2 A /

12 8 2 2 9 0 3 7 8 2 2 9 0 3 7

8 2 2 9 0 3 7

2. Stavby
(0 2 1 )-/O B I, 092A/

13 7 4 3 1 8 9 3 3 5 3 8 6

4 0 7 8 0 3 3 7 2 6 5 1

3.
Samostatné 
hnuteľné veci a 
súbory hnuteľných 
veci
(022) - /082, 092A/

14 1 6 3 0 2 2 3 2 2

1 6 2 7 0 0 1 1 3  8

M FS R Č . 18009/2014 Strana 2
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r UZPODV14 3

Súvaha 
Úč POD 1 - 01

DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IC O 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Ozna­
čenie

a

STRANA AKTÍV  

b

č ís lo
riadku

C

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

1
Brutto -  časť 1 Netto 2

Korekcia -  časť 2 Netto 3

4. Pestovateľské celky 
trvalých porastov 
(025) - /085, 092A/

15

5. Základné stádo a 
ťažné zvieratá 
(026) - /086, 092A/

16

6. Ostatný dlhodobý 
hmotný majetok 
(029, 02X, 032) - 
/089, 08X, 092A/

17

7. Obstarávaný 
dlhodobý hmotný 
majetok 
(042) - 7094/

18 4 2 3 3 3 4 9 2 4 2 3 3 3 4 9 2

4 2 3 3 3 4 9 2

8.
Poskytnuté 
preddavky na 
dlhodobý hmotný 
majetok 
(052) - /095A/

19

9. Opravná položka 
k nadobudnutému 
majetku
(+/- 097) +/- 098

20

A.lll. Dlhodobý finančný  
majetok 
súčet (r. 22 až 
r. 32)

21 1 5 0 8 9 7 1 5 0 8 9 7

1 8 4 8 9 2

A.III.1.
Podielové cenné 
papiere a podiely 
v prepojených 
účtovných 
jednotkách (061A, 
062A, 063A) - /096A/

22 1 5 0 8 9 7 1 5 0 8 9 7

1 8 4 8 9 2

2.
Podielové cenné 
papiere a podiely 
s podielovou účasťou 
okrem v prepojených 
účtovných jednotkách 
(062A) - /096A/

23

3. Ostatné
realizovateľné cenné 
papiere a podiely 
(063A) - /096A/

24

4. Pôžičky prepojeným 
účtovným jednotkám 
(066A) - /096A/

25

5.
Pôžičky v rámci 
podielovej účasti 
okrem prepojeným 
účtovným jednotkám 
(066A) - /096A/

26

6. Ostatné pôžičky 
(067A) - /096A/

27

7.
Dlhové cenné 
papiere a ostatný 
dlhodobý finančný 
majetok (065A, 
069A,06XA) - /096A/

28

M FS R Č . 18009/2014 Strana 3
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n UZP0Dv14 4

Súvaha 
Úč POD 1 - 01

DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Ozna­
čenie

a

STRANA AKTÍV  

b

Číslo
riadku

C

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

1 Brutto - časť 1 Netto 2
Korekcia - časť 2 Netto 3

8 .
Pôžičky a ostatný 
dlhodobý finančný 
majetok so zostatkovou 
dobou splatnosti 
najviac jeden rok 
(066A, 067A, 069A, 
06XA) - /096/V

29

9. Účty V bankách 
s dobou viazanosti 
dlhšou ako jeden rok 
(22XA)

30

10. Obstarávaný 
dlhodobý finančný 
majetok 
(043) - /096A/

31

11 .
Poskytnuté 
preddavky 
na dlhodobý 
finančný majetok 
(053) - /095A/

32

B. Obežný majetok 
r. 34 + r. 41 + r. 53 + 
r. 66 + r. 71

33 3 1 7 0 3 3 6 3 1 5  1 2  5 0

1 9 0 8 6 6 7 9 8 9 6 8
B.l. Zásoby 

súčet (r. 35 až 
r. 40)

34

3 3 8

B.I.1. Materiál 
(112, 119, 11X) 
-/191 , 19X/

35

3 8

2.
Nedokončená 
výroba a polotovary 
vlastnej výroby 
(121, 122, 12X )- 
/192, 193, 19X/

36

3 0 0

3. Výrobky 
(12 3 )- /1 94/

37

4. Zvieratá 
(12 4 )- /1 95/

38

5. Tovar
(132, 133, 13X, 139) 
-/196 , 19X/

39

6. Poskytnuté 
preddavky 
na zásoby 
(314A )-/391A /

40

B.ll. Dlhodobé 
pohľadávky 
súčet (r. 42 + r. 46 
až r. 52)

41

B.II.1. Pohľadávky 
z obchodného 
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

42

M FSRČ. 18009/2014 Strana 4
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n UZPODv14 5

Súvaha 
Úč POD 1 - 01

DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Ozna­
čenie

a

STRANA AKTÍV  

b

Číslo
riadku

C

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

1
Brutto - časť 1 Netto 2

Korekcia - časť 2 Netto 3

l.a .
Pohľadávky z obchod­
ného styku voči 
prepojeným účtovným 
jednotkám (311 A, 
312A, 313A, 314A, 
315A, 31XA)-/391A/

43

I.b .
Pohľadávky z obchodné­
ho styku v rámci podielo­
vej účasti okrem pohľa­
dávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám 
(311A,312A,313A,314A, 
315A,31XA)-/391A/

44

I.e.
Ostatné pohľadávky 
z obchodného styku 
(311A, 312A, 313A, 
314A, 315A, 31X A )- 
/391A/

45

2. Čistá hodnota 
zákazky 
(316A)

46

3. Ostatné pohľadávky 
voči prepojeným 
účtovným jednotkám 
(351A) - /391A/

47

4.
Ostatné pohľadávky 
v rámci podielovej 
účasti okrem pohľa­
dávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám 
(351A)-/391A/

48

5.
Pohľadávky voči 
spoločníkom, 
členom a združeniu 
(354A, 355A, 358A, 
35X A )-/391A /

49

6. Pohľadávky 
z derivátových 
operácií 
(373A, 376A)

50

7. Iné pohľadávky 
(335A, 336A, 33XA, 
371A, 374A, 375A, 
378A )-/391A /

51

8. Odložená daňová 
pohľadávka 
(481 A)

52

B.lli. Krátkodobé 
pohľadávky 
súčet (r. 54 + r. 58 
až r. 65)

53 2 5 0 8 8 4 5 2 4 8 9 7 5 9

1 9 0 8 6 6 1 4 9 3 5 3

B.III.1. Pohľadávky 
z obchodného  
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

54 2 5 0 8 8 4 5 2 4 8 9 7 5 9

1 9 0 8 6 6 1 4 6 3 1 2

1.8.
Pohľadávky z obchod­
ného styku voči 
prepojeným účtovným 
jednotkám (311 A,
312A, 313A, 314A, 
315A, 31XA)-/391A/

55

I.b .
Pohľadávky z obchodné­
ho styku v rámci podielo­
vej účasti okrem pohľa­
dávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám 
(311A,312A,313A,314A, 
315A,31XA)-/391A/

56

MF SR č. 18009/2014 Strana 5
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r U ZP0D v14 6

Súvaha 
Úč POD 1 -01

DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Ozna­
čenie

a
STRANA AKTÍV 

b

Číslo
riadku

C

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

1
Brutto - časť 1 Netto 2

Korekcia - časť 2 Netto 3

I.e .
Ostatné pohľadávky 
z obchodného styku 
(311A, 312A, 313A, 
314A, 315A, 31XA)- 
/391A/

57 2 5 0 8 8 4 5 2 4 8 9 7 5 9

1 9 0 8 6 6 1 4 6 3 1 2
2. Čistá hodnota 

zákazky 
(316A)

58

3. Ostatné pohľadávky 
voči prepojeným 
účtovným jednotkám 
(351A )-/3 91 A /

59

4.
Ostatné pohľadávky 
v rámci podielovej 
účasti okrem pohľa­
dávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám 
(351A)-/391A/

60

5.
Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom 
a združeniu (354A, 
355A, 358A, 35XA, 
3 9 8 A )-/3 9 1 A /

61

6. Sociálne poistenie 
(336A) - /391A/

62

7. Daňové pohľadávky 
a dotácie
(341, 342, 343, 345, 
346, 3 4 7 )-/3 91 A /

63

3 0 4 1

8. Pohľadávky 
z derivátových 
operácií 
(373A, 376A)

64

9. Iné pohľadávky 
(335A, 33XA, 371 A, 
374A, 375A, 378A) 
-/391A /

65

B.IV. Krátkodobý 
finančný majetok 
súčet (r. 67 až r. 70)

66

B.IV.1.
Krátkodobý finančný 
majetok v prepoje­
ných účtovných 
jednotkách (251 A, 
253A, 256A, 257A, 
25X A )-/291A , 29XA/

67

2.
Krátkodobý finančný 
majetok bez krátkodobé­
ho finančného majetku 
v prepojených účtov­
ných jednotkách (251 A, 
253A, 256A, 257A, 
2 5X A )-/2 9 1 A , 29XA/

68

3. Vlastné akcie a 
vlastné obchodné 
podiely 
(252)

69

4. Obstarávaný 
krátkodobý finančný 
majetok
(259, 314A )-/2 9 1 A /

70

M FS R Č . 18009/2014 Strana 6
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UZPODv14_7

Súvaha 
Úč POD 1 - 01

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Bežné účtovné obdobieč ís lo
riadkuSTRANA AKTÍVOzna­

čenie Netto 2Brutto - časť 1
Netto 3Korekcia - časť 2

B.V. Finančné účty 
r. 72 + r. 73

B.V.1. Peniaze 
(211, 213, 21X)

Účty v  bankách 
(221 A, 22X, + /-261)

Časové rozlíšenie  
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich 
období dlhodobé 
(381A, 382A)

75

Náklady budúcich 
období krátkodobé 
(381 A, 382A)

Príjmy budúcich 
období dlhodobé 
(385A)

77

Príjmy budúcich 
období krátkodobé 
(385A)

Číslo
riadku

Ozna­
čenie

STRANA PASÍV Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie 5

Bežné účtovné obdobie 4

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + 
r.90 + r.93 + r.97 + r.100

Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)

Základné Imanie (411 alebo +/- 491)

Zmena základného Imania +/- 419

Pohľadávky za upísané vlastné Imanie 
(/-/353)

Emisné ážio (412) 85

Ostatné kapitálové fondy (413)A.ill.

Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 
(417A, 418, 421A, 422)

A.iV.1.

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné 
podiely (417A, 421A)

M FS R Č . 18009/2014 Strana 7
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r U ZPODvM

Súvaha 
Úč POD 1 - 01

DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Ozna­
čenie

a

STRANA PASÍV 

b
Číslo

riadku
C

Bežné účtovné obdobie 

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

5

A.V. Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92 90

A.V.1. Štatutárne fondy (423, 42X) 91

2. Ostatné fondy (427, 42X) 92

A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia 
súčet (r. 94 až r. 96) 93 5 0 5 6 5 8 4 5 6 0

A.VI.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov (+/- 414) 94 5 0 5 6 5 8 4 5 6 0

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín (+/- 415) 95

3. Oceňovacie rozdiely z  precenenia 
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

96

A.VII. Výsledok hospodárenia minulých rokov 
r. 98 + r. 99 97 5 6 3 1 2 9 5 6 3 1 2 9

A.VII,1. Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 98 2 8 7 6 2 2 3 2 8 7 6 2 2 3
2. Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) 99 -  2 3 1 3 0 9 4 -  2 3 1 3 0 9 4

A.VIII.
Výsledok hospodárenia za účtovné obdo­
bie po zdaněni /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

100 -  1 4 4 4 8 2 -  2 7 2 7 6 9
B. Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 

+ r. 136 + r. 139 + r. 140 101 3 8 3 7 3 4 5 6 4 1 9  1 5  2 1 9

B.l. Dihodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117) 102 2 2 8 1 9 0

B.I.1. Dihodobé záväzky z obchodného styku 
súčet (r. 104 až r. 106) 103

l.a .
Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 
(321 A, 475A, 476A)

104

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo­
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným 
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

105

1.C. Ostatné záväzky z obchodného styku 
(321 A, 475A, 476A) 106

2. Čistá hodnota zákazky (316A) 107

3.
Ostatné záväzky voči prepojeným 
účtovným jednotkám (471 A, 47XA)

108

4.
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám (471A, 47XA)

109

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA) 110

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A) 111

7. Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 112

8. Vydané dlhopisy (473A/-/255A) 113

9. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 114 2 2 8 1 6 9

10. Iné dlhodobé záväzky 
(336A, 372A, 474A, 47XA)

115

11.
Dlhodobé záväzky z derivátových operácií 
(373A, 377A)

116

12. Odložený daňový záväzok (481 A) 117 2 1
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Súvaha DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Ozna­
čenie

a

STRANA PASÍV 

b

Číslo
riadku

C

Bežné účtovné obdobie 

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

5

B.ll. Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120 118

B.11.1. Zákonné rezervy (451 A) 119

2. Ostatné rezervy (459A, 45XA) 120

B.lll. Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA) 121

B.IV. Krátkodobé záväzky 
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135) 122 3 5 3 0 4 6 7 4 3 6 0 3 4 9 8 2

B.IV.1. Záväzky z obchodného styku 
súčet (r. 124 až r. 126)

123 8 0 8 2 7 4 1 3 8 3 4 3 7

1.8.
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám (321 A, 322A, 324A, 
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

124

I.b .
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem záväzkov voči prepojeným 
účtovným jednotkám (321 A, 322A, 324A, 325A, 
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

125

I.e.
Ostatné záväzky z obchodného styku 
(321 A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 
475A, 476A, 478A, 47XA)

126 8 0 8 2 7 4 1 3 8 3 4 3 7

2. Čistá hodnota zákazky (316A) 127

3. Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA) 128

4.
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

129

5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A) 130

6. Záväzky voči zamestnancom 
(331, 333, 33X, 479A)

131 8 8 8 7 7 5 8 8

7. Záväzky zo sociálneho poistenia (336A) 132 9 0 4 8 7 8 0 9

8. Daňové záväzky a dotácie 
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X) 133 3 4 4 7 6 1 2 8 3 4 6 3 3 5 3 1

9. Záväzky z  derivátových operácií 
(373A, 377A) 134

10. Iné záväzky
(372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA) 135 2 3 3 7 2 6 1 7

B.V. Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138 136 7 2 7 8 8 9 8 9

B.V.1. Zákonné rezervy (323A, 451A) 137 7 2 7 8 8 9 8 9

2. Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA) 138

B.VI. Bežné bankové úvery
(221 A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA) 139 3 0 6 1 2 7 6 5 8 7 1 0 5 8

B.VIl. Krátkodobé finančné výpomoci 
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A) 140

C. Časové rozlíšenie 
súčet (r. 142 až r. 145)

141 5 8

C.1. Výdavky budúcich období dlhodobé 
(383A) 142

2. Výdavky budúcich období krátkodobé 
(383A) 143

3. Výnosy budúcich období dlhodobé 
(384A) 144

4. Výnosy budúcich období krátkodobé 
(384A) 145 5 8
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—  UZPODv14_10

Výkaz ziskov a strát 
Úč POD 2- 01

DIČ 2 0 2 0 2 5 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
O zna­
čenie

a

Text

b

Číslo
riadku

C

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie 

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

2

* Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa 
zákona)

01 7 5 2 0 3 5
* * Výnosy z  hospodárskej činnosti spolu 

súčet (r. 03 až r. 09)
02 7 5 3 3 4 7 9 5 8 1 5 4

1. Tržby z predaja tovaru (604, 607) 03

II. Tržby z predaja vlastných výrobkov (601) 04

III. Tržby z predaja služieb (602, 606) 05 7 5 2 0 3 5 3 0 3 5 3 0 6
IV. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 

(+/-) (účtová skupina 61)
06 -  3 0 0 “ 2 0 7 7 8 8 1

v. Aktivácia (účtová skupina 62) 07

VI.
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného 
majetku, dlhodobého hmotného majetku a 
materiálu (641, 642)

08

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

09 1 6  1 2 7 2 9
* *

Náklady na hospodársku činnosť spolu 
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 + 
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

10 7 6 9 8 0 5 1 0 5 4 4 1 2

A. Náklady vynaložené na obstaranie 
predaného tovaru (504, 507)

11

B. Spotreba materiálu, energie a ostatných 
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

12 2 3 9 8 4 2 4 8 3 0

C. Opravné položky k zásobám {+/-) (505) 13

D. Služby (účtová skupina 51) 14 4 1 9 6 2 1 7 0 4 4 4 9

E. Osobné náklady (r. 16 až r. 19) 15 2 7 3 5 5 9 2 6 7 1 8 1

E.1. Mzdové náklady (521, 522) 16 1 6  5 1 7  3 1 5 5 8 2 8

2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a 
družstva (523)

17 4 1 6  3 4 4 4 1 8  9

3. Náklady na sociálne poistenie 
(524, 525, 526) 18 6 2 6 0 1 6 3 0 3 8

4. Sociálne náklady (527, 528) 19 4 1 5  1 4 1 2  6

F. Dane a poplatky (účtová skupina 53) 20 1 4 5 3 1 1 4  6 1 6

G.
Odpisy a opravné položky k dlhodobému 
netimotnému majetku a dlhodobému 
hmotnému majetku (r. 22 +  r. 23)

21 3 8 0 8 1 4 3 0 5 7

0.1 . Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku (551)

22 3 8 0 8 1 4 3 0 5 7

2.
Opravné položky k dlhodobému 
nehmotnému majetku a dlhodobému 
hmotnému majetku (+ /- )  (553)

23

H. Zostatková cena predaného dlhodobého 
majetku a predaného materiálu (541, 542)

24

1. Opravné položky k pohľadávkam (+ /- )  

(547)
25 2 7 9

J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

26 2 9
*** Výsledok hospodárenia z hospodárskej 

činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)
27 -  1 6 4 5 8 -  9 6 2 5 8

L M FS R  č. 18009/2014 Strana 10 J

1213459890



U ZP 0D v14 11

Výkaz ziskov a strát 
Úč POD 2 - 01

DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Ozna­
čenie

a

Text

b

Číslo
riadku

C

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie 

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

2

* Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + 
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 +  r. 13 + r. 14)

28 3 0 8 1 3 0 2 2 8 1 4 6
** Výnosy z  finančnej činnosti spolu r. 30 

+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44
29 8 0 1 3 3

VIII.
Tržby z predaja cenných papierov a 
podielov (661)

30

IX. Výnosy z dlhodobého finančného majetku 
súčet (r. 32 až r. 34)

31

IX. 1.
Výnosy z  cenných papierov a podielov 
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

32

2.
Výnosy z cenných papierov a podielov 
v  podielovej účasti okrem výnosov 
prepojených účtovných jednotiek (665A)

33

3.
Ostatné výnosy z  cenných papierov a 
podieiov (665A)

34

X. Výnosy z krátkodobého finančného majetku 
súčet (r. 36 až r. 38)

35

X.1. Výnosy z krátkodobého finančného majetku 
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

36

2.
Výnosy z krátkodobého finančného majetku 
v podielovej účasti okrem výnosov 
prepojených účtovných jednotiek (666A)

37

3. Ostatné výnosy z krátkodobého finančného 
majetku (666A)

38

XI. Výnosové úroky (r. 40 + r. 41) 39 8 0 1 3 3

X I.1. Výnosové úroky od prepojených 
účtovných jednotiek (662A)

40

2. Ostatné výnosové úroky (662A) 41 8 0 1 3 3

XII. Kurzové zisky (663) 42

XIII. Výnosy z precenenia cenných papierov a 
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

43

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 44

** Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54 45 1 2 5 2 3 0 1 7 5 8 7 1

K. Predané cenné papiere a podiely (561) 46

L. Náklady na krátkodobý finančný majetok 
(566)

47

M. Opravné položky k finančnému majetku 
(+/-) (565)

48

N. Nákladové úroky (r. 50 + r. 51) 49 1 1 9 5 7 8 1 6 9 5 9 0

N.1. Nákladové úroky pre prepojené účtovné 
jednotky (562A)

50

2. Ostatné nákladové úroky (562A) 51 1 1 9 5 7 8 1 6 9 5 9 0

0 . Kurzové straty (563) 52

P. Náklady na precenenie cenných papierov a 
náklady na derivátové operácie (564, 567) 53

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť 
(568, 569)

54 5 6 5 2 6 2 8 1
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Výkaz ziskov a strát 
Úč POD 2 - 01

DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 n
Číslo

riadku

Skutočnosť
Ozna­
čenie Text

bežné účtovné obdobie
bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie
a b C 1 2

*** Výsledok hospodárenia z finančnej 
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45) 55 -  1 2 5 1 5 0 -  1 7 5 7 3 8
Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

56 -  1 4 1 6 0 8 -  2 7 1 9 9 6

R. Daň z príjmov {r. 58 + r. 59) 57 2 8 7 4 7 7 3
R.1. Daň z príjmov splatná (591, 595) 58 2 8 9 5 2 5

2 . Daň z príjmov odložená (+/-) (592) 59 -  2 1 7 4 8

s. Prevod podielov na výsledku hospodárenia 
spoločníkom (+/- 596)

60

**** Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

61 -  1 4 4 4 8 2 -  2 7 2 7 6 9
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Poznámky Úč POD 3 - 04 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0

POZNÁMKY 
individuálnej účtovnej závierky 
k 31.12.2014 v celých eurách

A. Informácie o účtovnej jednotke

a) Obchodné meno: METRO Bratislava a.s..
Sídlo: Primaciálne nám.l, 811 01 Bratislava

Dátum založenia: 18.11.1997

Dátum vzniku: 20.11.1997

IČO: 35 732 881
IC DPH: SK2020268910

b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:
Spoločnosť v sledovanom období vykonávala činnosť: inžinierska činnosť.

c) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky počas účtovného obdobia
Spoločnosť v sledovanom období mala priemerný počet zamestnancov ( konateľ): 8
z toho počet vedúcich zamestnancov : 2

d) Údaj, či je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných 
účtovných jednotkách: nie je

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: riadna ÚZ

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
príslušným orgánom účtovnej jednotky: 24.06.2014

B. Zrušené s účinnosťou od 31.decembra 2013

C. Informácie o konsolidovanom celku

Spoločnosť je súčasťou konsolidovaného celku.

a) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej Ú J , ktorá zostavuje konsolidovanú ÚZ za všetky 
skupiny ÚJ kons. celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou
Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám. 1, P.O. Box 192, 814 99 Bratislava 1

b) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej Ú J, ktorá zostavuje konsolidovanú ÚZ za tú skupinu 
ÚJ kons. celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka

c) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej ÚJ , v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné 
závierky a adresa príslušného registrovaného súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom 
sa uložia tieto konsolidované účtovné závierky.

d) Údaj, či je materská účtovná jednotka oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú 
účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu podľa §22

1



Poznámky Úč POD 3 - 04 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 DIČ 2 0 2 0 2 6 8 9 1 0

1. oslobodenie podľa §22 ods. 8 zákona
2. oslobodenie podľa §22 ods. 12 zákona

D. Ďalšie informácie
a -1 )  Rozpracované v častiach E až W

E. Informácie o použitých zásadách a účtovných metódach
a) Splnenie predpokladu, že účtovná jednotka bude pokračovať vo svojej činnosti.

Účtovná jednotka má predpoklad, že bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

b) Zmeny účtovných zásad a metód
Položky v súvahe k 01.01.2014 súhlasia s vykázaným stavom k 31.12.2013.

c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:
1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou v obstarávacej cene
2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vl. činnosťou neobstaráva sa
3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom žiadny
4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou v obstarávacej cene
5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vl. činnosťou v obstarávacej cene
6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom žiadny
7. dlhodobý finančný majetok v obstarávacej cene
8. zásoby obstarané kúpou v obstarávacej cene
9. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou v obstarávacej cene
10. zásoby obstarané iným spôsobom žiadny
11. zákazkovú výrobu ÚJ nevykonáva
12. pohľadávky v cene obstarania
13. krátkodobý finančný majetok žiadny
14. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy v cene obstarania
15. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov v cene obstarania
16. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy v cene obstarania
17. deriváty ÚJ nevlastní
18. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi ÚJ nevlastní
19 prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci

ÚJ nevlastní
20. majetok obstaraný v privatizácii žiadny
21.daň z príjmov splatná za bežné účtovné obdobie a za zdaňovacie obdobie a daň z príjmov

odložená do budúcich účtovných období a zdaňovacích období v cene obstarania

d) Tvorba odpisového plán
Spoločnosť vykazuje účtovné aj daňové odpisy. Doba odpisovania pre účtovné 
odpisy je zhodná s daňovými odpismi, ale účtovne odpisuje podľa mesiacov a 
daňové odpisy sú ročné.

e) Poskytnuté dotácie
Spoločnosť v roku 2014 nemala poskytnuté dotácie.

Ď Informácia o oprave významných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom 
účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na nerozdelený zisk minulých rokov alebo na 
neuhradenú stratu minulých rokov. Informácia aj o o oprave nevýznamných chýb minulých 
účtovných období.
Spoločnosť nevykonala opravy významných chýb minulých účtovných období.



Poznámky Úč POD 3 - 04 IČO 3 5 7 3 2 8 8 1 DIČ
2 0 2 0 2 6 8 9 1 0

F. Informácie k údajom vykázaným na strane aktív súvahy

a) Dlhodobý nehmotný majetku a dlhodobý hmotný majetok
Spoločnosť vlastní dlhodobý majetok vo výške: 50 898 237 €
a nehmotný majetok vo výške : O €

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
Dlhodobý majetok spoločnosti tvoria: budovy, stavba, motorové vozidlá, kancelárske stroje. 
Motorové vozidlá sú poistené v poisťovni (PZP a HP) v poisťovni Kooperativa a.s. aUNIQA  
poisťovňa, a.s. v čiastke 1 186 € , budova je poistená v poisťovni UNIQUA poisťovňa, a.s. v 
čiastke 1 953 €.

c) Prehľad o majetku, na ktorý ja zriadené záložné právo a pri ktorom má ÚJ 
obmedzené právo s ním nakladať
Spoločnosť má zriadené záložné právo na majetok :

Záložné právo na majetok týkajúce sa financovania prípravných prác a inžinierskej dokumentácie 
k projektu NS MHD -  Zmluva o účelovom úvere č. 6734/11/44676 + Dod. č. 1 na čiastku 
6.640.000 €. Súčasťou úverového vzťahuje aj :

Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnostiam č. 7988/12/44676 -  pozemky.
Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam č. 7988/12/44676.
Zmluvy sú zverejnené na intemetovej stránke spoločnosti -  súčasťou je aj súpis majetku.

d) Prehľad o majetku, ktorý spoločnosť užíva na základe zmluvy o výpožičke
Spoločnosť nevlastni majetok na základe zmluvy o pôžičke.

e) Prehľad o dlhodobom nehnuteľnom majetku, ktorý účtovná jednotka užíva a nie je ešte 
zapísaný v katastri nehnuteľností
Spoločnosť METRO Bratislava a.s. nemá nehnuteľný majetok, ktorý by nebol zapísaný v katastri 
nehnuteľnosti.

f) Charakteristika Goodwilu a spôsob výpočtu jeho hodnoty
Spoločnosť nevytvorila Goodwil.

g) Informácie o údajoch, ktoré sú zaúčtované na účte 097 OP k nádob, majetku
Spoločnosť neúčtovala o opravných položkách k nadobudnutému majetku.

h) Náklady na výskum a vývoj
Spoločnosť nevynakladá prostriedky na výskum a vývoj.

i) Zriadené záložné právo a obmedzené nakladanie s majetkom
Spoločnosť má zriadené záložné právo na majetok - ad. c)

j- n) Dlhodobý finančný majetok
Spoločnosť vlastni finančný majetok -  podiely v dcérskej účtovnej jednotke METRO Investing 
s.r.o. vo výške 150 897 €.

o -  p Opravné položky k zásobám , na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má 
účtovná jednotka obmedzené právo s mini nakladať
Spoločnosť v sledovanom období netvorila opravné položky k zásobám.

q) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj
Spoločnosť v sledovanom období nevykonávala zákazkovú výrobu.

r) Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam
Spoločnosť netvorila opravné položky k pohľadávkam v danom období.
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s) Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti
Výška pohľadávok do lehoty splatnosti je vo výške ; 2 489 759 € 
po lehote splatnosti je vo výške: 775 586 €

t) Hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom aleho inou formou
Spoločnosť nemá pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou.

u)Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávok, pri ktorých má 
účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať
Spoločnosť má pohľadávky, na ktoré bolo zriadené záložné právo -  viď c).

v) Odložená daňová pohľadávka, pričom sa uvedie opis jej vzniku
Spoločnosť účtuje o odloženej daňovej povinnosti, 

w) Významné zložky krátkodobého finančného majetku
Spoločnosť má vo svojom majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky zostatok v pokladni 2 689 
€ a zostatok na bankových účtoch 658 802 € 

x) Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku
Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku spoločnosť nevytvára.

y) Krátkodobý finančný majetok na ktorý bolo zriadené záložné právo, alebo má 
účtovná jednotka obmedzené právo s nim nakladať -  spoločnosť nemá taký majetok.

z) Ocenenie krátkodobého finančného majetku -  nominálnou hodnotou 
za) krátkodobý finančný majetok
Spoločnosť nevlastní cenné papiere, 
zb) časové rozlíšenie nákladov budúcich období 
Spoločnosť má významné položky časového rozlíšenia nákladov 

zc) majetok prenajatý formou finančného prenájmu
Spoločnosť nevlastní majetok prenajatý formou finančného lízingu.

G. Informácie k údajom vykázaným na strane pasív súvahy

a) Vlastné imanie za bežné obdobie, a to
1. Opis základného imania
2. Hodnota upísaného základného imania
3. Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v pred­

chádzajúcom účtovnom období

Základné imanie spoločnosti k 31.12.2014 je vo výške 15 243 200 €. K zmenám v porovnaní 
s rokom 2013 nedošlo.
Spoločnosť v predchádzajúcom účtovnom období dosiahla výsledok hospodárenia -272 769 €. 
Riadne valné zhromaždenie schválilo vysporiadanie hospodárskeho výsledku za rok 2013 vo výške 
272 769 € strata z rezervného fondu spoločnosti. Zákonný rezervný fond je k 31.12.2014 vo výške 
115 344 €.

b) Jednotlivé druhy rezerv, ich tvorba, použitie a zrušenie. Ich stav na konci účtovného 
obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitie rezerv.
Spoločnosť v sledovanom období netvorila zákonnú krátkodobú rezervu na účtovnú závierku 
a overenie ÚZ. Spoločnosť pozná presnú sumu záväzku. Spoločnosť vytvorila rezervu na 
nevyčerpanú dovolenku vo výške 7 278 €.
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c) Výška záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti
Spoločnosť v sledovanom období má záväzky do lehoty splatnosti vo výške: 35 304 674 € 
a po lehote splatnosti vo výške: 775 586 €

d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa jednotlivých položiek 
súvahy, a to podľa zostatkovej doby splatnosti
1. do jedného roka vrátane
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane
3. viac ako päť rokov

Spoločnosť má krátkodobé záväzky vo výške: 35 304 674 €
do jedného roka vo výške: 828 546 €

do päť rokov vo výške: 34 476 128 €
nad päť rokov vo výške:

Spoločnosť má dlhodobé záväzky vo výške: 228 € 
do päť rokov vo výške: 228 €  

nad päť rokov vo výške:

e) Hodnota záväzku zabezpečenom záložným právom alebo zabezpečeným inou formou 
zabezpečenia a to s uvedením formy zabezpečenia
Spoločnosť má záväzky zabezpečené záložným právom bod F ods. c).

f) Spôsob vzniku odloženého daňového záväzku
Spoločnosť v sledovanom období účtuje o odloženom daňovom záväzku. -  rozdiel medzi 
účtovnými a daňovými odpismi.

g) Záväzky zo sociálneho fondu
Spoločnosť v sledovanom období tvorila sociálny fond vo výške 828 € a čerpala vo výške 769 €.

h) Vydané dlhopisy
Spoločnosť v sledovanom období nemá vo svojom účtovníctve vydané dlhopisy.

i) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
Spoločnosť má k 31.12.2014 nesplatený bankový úver vo výške 2 919 946,85 €. Úver bol 
poskytnutý Československou obchodnou bankou, a.s. na základe Zmluvy o účelovom úvere č. 
6734/11/44676 zo dňa 27.12.2011 na financovanie prípravných prác a inžinierskej dokumentácie 
k projektu nosného systému MHD.
KTK od ČSOB, a.s. na pokrytie prechodného nedostatku peňažných prostriedkov (úverový limit 
500 000 €) -  Zmluva o kontokorentnom úvere č. 6735/11/44676 a následné dodatky -  nesplatené 
141 329 €.

j) Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich 
období
Spoločnosť nemá významné položky časového rozlíšenia na strane pasív.

k) Významné položky derivátov
Spoločnosť nevlastní žiadne deriváty.

1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi
Spoločnosť nemá majetok ani záväzky zabezpečené derivátmi.

m)Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu
Spoločnosť nevlastní majetok prenajatý formou finančného prenájmu.
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H. Informácie k údajom vykázaným v časti o výnosoch

a) Tržby za vlastné výkony a tovar
b) Zmeny stavu vnútropodnikových zásob
c) Opis a suma významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti
d) Opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti
e) Opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov
f) Suma položiek mimoriadnych výnosov

Suma čistého obratu podľa §19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona 
Čistý obrat 752 035 €. Zmena stavu nedokončenej výroby je vo výške -300 €.
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti sú nevýznamné, sú vo výške 1 612 €. Kurzové zisky 
neevidujeme. Výnosy z úrokov sú vo výške 80 €.

I. Informácie k údajom vykázaným v časti o nákladoch

a) Opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby
b) Opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti
c) Opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát
d) Opis a suma položiek mimoriadnych nákladov
e) Opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom alebo 

audítorskou spoločnosťou
Náklady sa skladajú; poddodávky 299 379 €, právne, ekonomické a účtovné služby 25 618 €, 
stráženie 47 216 €, opravy a údržby 8 886 €, spotreba materiálu 4 553 €, energia, plyn, voda 
19 431 €, osobné náklady 273 559 €, miestne dane a poplatky 14 531 €, odpisy 38 080 €, úroky 
119 579 €, bankové poplatky a poistky 5 652 €. Kurzovú stratu neevidujeme. Mimoriadne náklady 
spoločnosť nemá.

J. Informácie k údajom o daniach z príjmov

a) Suma odložených daní z príjmov účtovaných v bežnom účtovnom období ako náklad alebo 
výnos vyplývajúcej zo zmeny sadzby dane z príjmov

b) Suma odloženej daňovej pohľadávky
c) Suma odloženého daňového záväzku
d) Suma neuplatneného umorenia daňovej straty
e) Odložená daň z príjmov
f) Vzťah medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov a medzi 

výsledkom hospodárenie pred zdanením
g) Zmena sadzby dane z príjmov

Odložená daň je vo výške 21 €.

K. Informácie k údajom na podsúvahových účtoch

Spoločnosť ma len vlastný majetok, neúčtuje na podsúvahových účtoch.
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L. Informácie k údajom o iných aktívach a iných pasívach

Žiadne.

M. Informácie o výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných 
orgánov a iných

Boli vyplácané príjmy členom orgánom spoločnosti vo výške 41 634 €.

N. Informácie o spriaznených osobách

Hlavné mesto SR Bratislava 
METRO Investing s.r.o.

O. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 
zostavuje ÚZ

Nenastali.

P. Informácie o zmene vlastného imania

Zmena nastala z titulu výsledku hospodárenia.

R,S,T. Informácie o prehľade peňažných tokov

Spoločnosť musí robiť Cash flow. Cash flow je súčasťou poznámok.

W. Služby vo verejnom záujme

Spoločnosť neposkytuje služby vo verejnom záujme ani nemá právo na ich poskytovanie.
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1 ■ Informácie k prílohe č. 3 častí A. písm. c) o počte zamestnancov

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 8 8

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho:

8 8

počet vedúcich zamestnancov 2 2

2. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný 
majetok

a

Bežné úč ovné obdobie
Aktiv, 

náklady 
na vývoj

b

Softvér

c

Oceniteľ­
né práva

d

Goodwill

e

Ostatný
DNM

f

Obsta­
rávaný
DNM

g

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM

h

Spolu

i
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku ÚO 4 739 6 922 11 661
Prírastky
Úbytky
Presuny
Stav na konci ÚO 4 739 6 922 11 661
Oprávky

Stav na začiatku ÚO 4 739 6 922 11 661
Prírastky
Úbytky
Stav na konci ÚO 4 739 6 922 11 661
Zostatková hodnota

Stav na začiatku ÚO 0 0 0

Stav na konci ÚO 0 0 0

Tabuľka č. 2

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný 

majetok
Aktiv, 

náklady 
na vývoj

Softvér Oceniteľ­
né práva

Goodwill Ostatný
DNM

Obsta­
rávaný
DNM

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM

Spolu

a b c d e f g h i
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku ÚO 4 739 6 922 11 661
Prírastky
Úbytky
Presuny
Stav na konci ÚO 4 739 6 922 11 661
Oprávky

Stav na začiatku ÚO 4 739 6 922 11 661
Prírastky
Úbytky
Stav na konci UO 4 739 6 922 11 661
Zostatková hodnota

Stav na začiatku ÚO 0 0 0
Stav na konci ÚO 0 0 0
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3. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom nehmotnom majetku
Dlhodobý nehmotný majetok Hodnota za bežné IJO

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

4. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku Tabuľka č. 1
Bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný 
majetok Pozemky Stavby

Osobne
automob

íle

PC
zostava,
inventár

ZS 
a ťažné 
zvierat 

á

Ostat
.DHM Obst. DHM

Posk. 
pred.n 
a DHM

Spolu

a b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku ÚO 8 229 037 743 189 61 151 101 871 42 333 492 51 468 740
Prírastky
Úbytky
Presuny
Stav na konci UO 8 229 037 743 189 61 151 101 871 42 333 492 51 468 740

Oprávky

Stav na začiatku UO 370 538 61 151 100 733 532 422
Prírastky 37 265 816 38 081
Úbytky
Stav na konci UO 407 803 61 151 101 549 570 503

Zostatková hodnota

Stav na začiatku UO 8 229 037 372 651 61 151 1 138 42 333 492 50 936 318
Stav na konci UO 8 229 037 372 651 61 151 322 42 333 492 50 898 237

Tabuľka č. 2
bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný 
majetok Pozemky Stavby

Osobne
automob

iie

PC
zostava,
inventár

ZS 
a ťažné 
zvieratá

Ostat
.DHM Obst. DHM

Posk. 
pred. 
na D 
HM

i

Spolu

a b c d e f 9 h j
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku ÚO 8 229 037 743189 61 151 101 871 42 333 492 51 468 740
Prírastky
Úbytky
Presuny

Stav na konci UO 8 229 037 743 189 61 151 101 871 42 333 492 51 468 740

Oprávky

Stav na začiatku UO 333 273 61 151 94 941 489 365
Prírastky 37 265 5 792 43 057
Úbytky
Stav na konci UO 370 538 61 151 100 733 532 423

Zostatková hodnota

Stav na začiatku UO 8 229 037 409 916 61 151 6 930 42 333 492 50 979 375
Stav na konci UO 8 229 037 372 651 61 151 1 138 42 333 492 50 936 318
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5. Informácie k prílohe č. 3 častí F. písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku
Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

6. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) o dlhodobom finančnom majetku Tabuľka č. 1
Bežné účtovné o )dobie

Dlhodobý finančný 
majetok

Podiel.
OR 

a podiely 
vDÚJ

Podiel.
CP 

a podiely 
vSsPV

Ostatné
dlhod.

CP 
a podiely

Pôžičky
ÚJv
kons.
celku

Ostatný
DFM

Pôžičky 
s dobou 
spi. najv. 
jeden rok

Obst.
DFM

Posk. 
predd. 
na DFM

Spoiu

a b c d e f g h í j
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku ÚO 184 892 184 892
Prírastky
Úbytky 33 995 33 995
Presuny
Stav na konci ÚO 150 897 150 897
Oprávky

Stav na začiatku ÚO
Prírastky
Úbytky
Stav na konci ÚO
Účtovná hodnota

Stav na zač. ÚO 184 892 184 892

Stav na konci ÚO 150 897 150 897

Tabuľka č. 2

Bezprostredne predchádza úce účtovné obdobie

Dlhodobý finančný 
majetok

Podiei.
CP 

a podiely 
vDÚJ

Podiel.
CP 

a podiely 
vSsPV

Ostatné 
dlhod. 

CP 
a podiely

Pôžičky
ÚJv
kons.
celku

Ostatný
DFM

Pôžičky 
s dobou 
spi.najv. 
jeden rok

Obst.
DFM

Posk. 
predd. 
na DFM

Spolu

a b c d e f g h í j
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku UO 315 563 315 563
Prírastky
Úbytky 130 671 130 671
Presuny
Stav na konci ÚO 184 892 184 892

Oprávky

Stav na začiatku ÚO
Prírastky
Úbytky
Stav na konci ÚO
Účtovná hodnota

Stav na zač. ÚO 315 563 315 563

Stav na konci ÚO 184 892 184 892

10
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7. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. m) o dlhodobom finančnom majetku
Dlhodobý finančný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

8. Informácie k prílohe č. 3 častí F. písm. i) o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Obchodné meno 
a sídio spoločnosti, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

a

Bežné účtovné obdobie

Podiel ÚJ 
naZlv %

b

Podiel ÚJ 
na hlasovacích 

právach v %

c

Hodnota 
viastného 
imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený 

DFM 
d

Výsledok 
hospodárenia 
ÚJ, v ktorej má 
ÚJ umiestnený 

DFM

e

Účtovná 
hodnota DFM

f
Dcérske účtovné jednotky
METRO Investing s.r.o. 100 100 184 892 -33 995 150 897

účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Ostatné realizovateľné CP a podieiy

Obstarávaný DFM na účely vykonánia vplyvu v inej ÚJ

Dlhodobý finančný 
majetok spolu

x x x x

9. Informácie k príiohe č. Cčasti F. písm. j) a i) o dihových CP držaných do spiatnosti

Dihové CP držané do 
spiatnosti

a

Druh CP

b

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia

c

Zvýšenie
hodnoty

d

Zníženie
hodnoty

e

Vyradenie 
dihového CP 
z účtovníctva 
v účtovnom 

období 
f

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia

Q
Do splatnosti viac ako päť 
rokov
Do splatnosti od troch rokov 
do piatich rokov vrátane
Do splatnosti od jedného 
roka do troch rokov vrátane
Do splatnosti do jedného 
roka vrátane
Dlhové CP držané do 
splatnosti spolu x

11
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10. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) a I) o poskytnutých dlhodobých pôžičkách

Dlhodobé pôžičky

a

Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia

b

Zvýšenie
hodnoty

c

Zníženie
hodnoty

d

Vyradenie 
pôžičky 

z účtovníctva 
v účtovnom 

období 
e

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia

f

Do splatnosti viac ako päť rokov

Do splatnosti od troch rokov do 
piatich rokov vrátane
Do splatnosti od jedného roka 
do troch rokov vrátane
Do splatnosti do jedného roka 
vrátane

Dlhodobé pôžičky spoiu

11. Informácie k prílohe č 3 časti F. písm. o) o opravných položkách k zásobám Tabuľka č. 1
Bežné účtovné obdobie

Zásoby
Stav OP 

na začiatku 
účtovného 
obdobia

Tvorba
OP

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

vyradenia majetku 
z účtovníctva

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f

Materiál

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby

Výrobky

Zvieratá

Tovar

Nehnuteľnosť na predaj

Poskytnuté preddavky na 
zásoby

Zásoby spolu

Tabuľka č. 2
Nehnuteľnosť na predaj Hodnota

Náklady na obstarávanie nehnuteľnosti na predaj za účtovné obdobie

Náklady na obstaranie nehnuteľnosti na predaj od začiatku obstarávania

12. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. p) o zásobách, na ktoré Je zriadené záložné právo

Zásoby Hodnota za bežné účtovné 
obdobie

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo

12
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13. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. q) o zákazkovej výrobe a o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti 
určenej na predaj

Tabuľka č. 1

Názov položky

a

Za bežné účtovné 
obdobie

b

Za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

c

Sumár od začiatku 
zákazkovej výroby až 

do konca bežného 
účtovného obdobia

d
Výnosy zo zákazkovej výroby

Náklady na zákazkovú výrobu

Hrubý zisk / hrubá strata

Tabuľka č. 2

Hodnota zákazkovej výroby

a

Za bežné účtovné obdobie

b

Sumár od začiatku zákazkovej 
výroby až do konca bežného 

účtovného obdobia
c

Vyfakt. nároky za vykonanú prácu na ZV
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia 
alebo metódou nulového zisku

Suma prijatých preddavkov

Suma zadržanej platby

Tabuľka č. 3

Názov položky

a

Za bežné účtovné 
obdobie

b

Za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

c

Sumár od začiatku 
zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej 
na predaj až do konca 
bežného účtovného 

obdobia 
d

Výnosy zo zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej na predaj
Náklady na zákazkovú výstavbu 
nehnuteľnosti určenej na predaj

Hrubý zisk / hrubá strata

Tabuľka č. 4

Hodnota zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej na predaj

a

Za bežné účtovné obdobie

b

Sumár od začiatku 
zákazkovej výstavby 

nehnuteľnosti určenej na 
predaj až do konca bežného 

účtovného obdobia 
c

Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na 
ZV nehnuteľnosti určenej na predaj
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia 
alebo metódou nulového zisku

Suma prijatých preddavkov

Suma zadržanej platby
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14. informácie k prilohe č. 3 časti F. písm. r) právnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky

a

Bežné účtovné obdobie
Stav OP 

na začiatku 
ÚO
b

Tvorba
OP

c

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

d

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vyrad. 

maj. z účtov.
e

Stav OP 
na konci ÚO

f
Pohľadávky z OS 19 086 19 086
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ
Ostatné pohľadávky v rámci KS
Pohľad.voči spoločníkom
Iné pohľadávky
Pohľadávky spolu

15. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok
Názov položky

a
V lehote splatnosti

b
Po lehote splatnosti

c
Pohľadávky spolu

d
Dlhodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ
Ostatné pohľadávky v rámci KS
Pohľadávky voči spoločníkom
Iné pohľadávky

Dlhodobé pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku 116710 2473 049 2489 759
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ
Ostatné pohľadávky v rámci KS
Pohľadávky voči spoločníkom
Sociálne poistenie
Daňové pohľadávky a dotácie
Iné pohľadávky

Krátkodobé pohľadávky spolu 116 710 2 473 049 2 489 759

16. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. t) a u) o pohľadávkach zabezpečených záložným právom 
alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva Bežné účtovné obdobie
Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky

Pohľadávky kryté záložným právom 6.608.836 € všetky
Hodnota pohľ., na ktoré sa zriadilo záložné právo x všetky
Hodn.pohľ. pri kt. je obmedz.právo s nimi nakladať x

17. Informácie k príiohe č. 3 časti F. písm. w) o krátkodobom finančnom majetku Tabuľka č. 1

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Pokladnica, ceniny 2 689 8 580
Bežné bankové účty 658 802 640 697
Bankové účty termínované
Peniaze na ceste

Spoiu 661 491 649 277
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Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok

a

Bežné účtovné obdobie
Stav na začiatku 

účtovného 
obdobia

b

Prírastky

c

Úbytky

d

Stav na konci 
účtovného 
obdobia

e

Majetkové CP na obchodovanie

Dlhové CP na obchodovanie

Emisné kvóty

Dlhové CP so splatnosťou do jedného 
roka držané do splatnosti

Ostatné realizovateľné CP

Obstarávanie krátkodobého FM

Krátkodobý finančný majetok spolu

18. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. x) o vývoji opravné] položky ku krátkodobému finančnému

Krátkodobý finančný majetok

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 
obdobia

Tvorba
OP

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

vyradenia majetku 
z účtovníctva

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia

A b c d e f

Ostatné realizovateľné CP

Obstarávanie krátkodobého FM

Krátkodobý FM spolu

19. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. y) o krátkodobom finančnom majetku, na ktorý bolo zriadené 
záložné právo a o krátkodobom finančnom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené

Názov položky Hodnota za bežné účtovné 
obdobie

Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo

Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s nim nakladať

20. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. za) o ocenení krátkodobého finančného majetku, ku dňu ku

Krátkodobý finančný majetok

A

Zvýšenie/ zníženie 
hodnoty 

(+/-)

b

Vplyv ocenenia 
na výsledok 

hospodárenia bežného 
účtovného obdobia

c

Vplyv ocenenia 
na vlastné 

imanie

d

Majetkové CP na obchodovanie

Dlhové CP na obchodovanie

Emisné kvóty (komodity)

Ostatné realizovateľné CP
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Krátkodobý finančný majetok spolu
21. informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. zc) o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Názov
položky

a

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

Splatnosť Splatnosť
do jedného 

roka 
vrátane 

B

od jedného roka 
do piatich rokov 

vrátane
c

viac ako 
päť rokov

d

do jedného 
roka 

vrátane
e

od jedného 
roka do piatich 
rokov vrátane

f

viac 
ako päť 
rokov

g
Istina

Finančný výnos

Spoiu

22. informácie k príiohe č. Sčasti G. písm. a) tretiemu bodu o rozdelení účtovného zisku alebo 
o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 1

Názov položky
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Účtovný zisk

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie

Prídel do zákonného rezervného fondu

Prídel do štatutámych a ostatných fondov

Prídel do sociálneho fondu

Prídel na zvýšenie základného imania

Úhrada straty minulých období

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom

Iné

Spoiu

Tabuľka č. 2

Názov položky
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Účtovná strata 272 769

Vysporiadanie účtovnej straty Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu 272 769

Zo štatutárnych a ostatných fondov

Z nerozdeleného zisku minulých rokov

Úhrada straty spoločníkmi

Prevod do neuhradenej straty minulých rokov

Iné

Spoiu 272 769
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23. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. b) o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky

a

Bežné účtovné obdobie
Stav na začiatku 

účtovného 
obdobia

b

Tvorba

c

Použitie

d

Zrušenie

e

Stav na konci 
účtovného 
obdobia

f

Dlhodobé rezervy, z toho:

Krátkodobé rezervy, z toho:

Nevyčerpaná dovolenka 8 969 7 809 8 989 7 809

Tabuľka č. 2

Názov položky

a

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav na začiatku 

účtovného 
obdobia

b

Tvorba

c

Použitie

d

Zrušenie

e

Stav na konci 
účtovného 
obdobia

f

Dlhodobé rezervy, z toho:

Krátkodobé rezervy, z toho:

Nevyčerpaná dovolenka 7 206 8 989 7206 8 989
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24. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. c) a d) o záväzkoch

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Dlhodobé záväzky spolu 228 190
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
nad päť rokov

228 190

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
jeden rok až päť rokov

Krátkodobé záväzky spolu 35 304674 36 031 941

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
do jedného roka vrátane

34 829 088 35 256 355

Záväzky po lehote splatnosti 775 586 775 586

25. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. v) a časti G. písm. f) o odloženej daňovej pohľadávke alebo o 
odloženom daňovom záväzku

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou zákiadňou, z toho: 3 923

odpočítateľné

zdaniteľné 3 923

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou zákiadňou, z toho:

odpočítateľné

zdaniteľné

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty
Sadzba dane z príjmov ( v %)
Odložená daňová pohľadávka
Uplatnená daňová pohľadávka
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov

Zaúčtovaná do vlastného imania

Odložený daňový záväzok 21

Zmena odloženého daňového záväzku
Zaúčtovaná ako náklad

Zaúčtovaná do vlastného imania 

Iné
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26. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce ÚO

Začiatočný stav sociálneho fondu 169 447

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 828

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 685

Ostatná tvorba sociálneho fondu

Tvorba sociálneho fondu spolu 997 1 132

Čerpanie sociálneho fondu 769 963

Konečný zostatok sociálneho fondu 228 169

27. Informácie k prílohe č. 3 častí G. písm. h) o vydanýc 1 dlhopisoch
Názov vydaného 

dlhopisu
Menovitá
hodnota Počet Emisný kurz Úrok Splatnosť

28. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. I) o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých 
finančných výpomociach Tabuľka č. 1

Názov položky

a

Mena

b

Úrok 
p. a. 
v %

c

Dátum
splatnosti

d

Suma Istiny 
v prísl. mene za 

bežné ÚO
e

Suma Istiny 
v prísl.mene za 

bezpr. predch. ÚO
f

Dlhodobé bankové úvery

Bankový úver - ČSOB EUR 2,180 31.12.15 2 919 947 5 871 058

Krátkodobé bankové úvery

Kontokorentný účet EUR 141 329 0

Tabuľka č. 2

Názov položky

a

Mena

b

Úrok 
p. a. 
v %

c

Dátum
splatnosti

d

Suma Istiny 
v prísl. mene za 

bežné ÚO

e

Suma Istiny 
v prísl. mene za 

bezpr. predch. ÚO

f

Dlhodobé pôžičky

Krátkodobé pôžičky

Krátkodobé finančné výpomoci
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29. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. k) o významných položkách derivátov za bežné účtovné 
obdobie Tabuľka č. 1

Názov položky

a

Účtovná hodnota Dohodnutá cena 
podkladového nástroja

d
pohľadávky

b
záväzku

c

Deriváty určené na obchodovanie, z toho:

Zabezpečovacie deriváty, z toho;

Tabuľka č. 2

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Názov položky Zmena reálnej hodnoty 
(+/-) s vplyvom na

Zmena reálnej hodnoty (+/■) 
s vplyvom na

a

výsledok
hospodárenia

b

vlastné
imanie

c

výsledok
hospodárenia

d

vlastné imanie

e

Deriváty určené na obchodovanie, z toho;

Zabezpečovacie deriváty, z toho;

30. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. 1) o položkách zabezpečených derivátmi
Reálna hodnota

InforZabezpečovaná položka Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c

Majetok vykázaný v súvahe

Záväzok vykázaný v súvahe

Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch

Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené

Spolu

31. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. m) o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

Názov Splatnosť Splatnosť
položky do jedného 

roka 
vrátane

od jedného 
roka do 

piatich rokov 
vrátane

viac ako 
päť rokov

do jedného 
roka 

vrátane

od jedného 
roka do piatich 
rokov vrátane

viac ako 
päť rokov

a b c d e f g
Istina

Finančný náklad

Spolu
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32. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. b) o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky

Bežné
účtovné
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie

Zmena stavu 
vnútroorganizačných zásob

Konečný
zostatok

Konečný
zostatok

Začiatočný
stav

Bežné
účtovné
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c d e f
Nedok.výroba a polotovary 0 300 2 078 181 -300 -2 077 881
Výrobky
Zvieratá

Spolu
Manká a škody x x x
Reprezentačné x x x
Dary x x x
Iné x x x
Zmena stavu vnútr. zásob x x x -300 -2 077 881

33. informácie k prilohe č. 3 časti H. písm. g) o čistom obrate

Názov položky
Bežné

účtovné
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Tržby za vlastné výrobky
Tržby z predaja služieb 752 035 3 035 306
Tržby za tovar

Výnosy zo zákazky
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 1 612 729
Čistý obrat celkom 752 035 3 036 035

VÝNOSY SPOLU: 755 484 5 012 658

34. Informácie k príiohe č. 3 časti i. o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoiočnosti, z toho: 5.420 € 5.420 €
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 5.420 € 5.420 €
iné uisťovacie audítorské služby

súvisiace audítorské služby

daňové poradenstvo

ostatné neaudítorské služby

NAKLADY SPOLU 935 187 1 231 056
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35. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. a) až e) o daniach z príjmov

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo 
výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 
straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 
dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová 
pohľadávka neúčtovala
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 
naúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky 
účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty 
nákladov a výnosov

36. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. f) a g) o daniach z príjmov

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce

Názov položky U U l U V I I C  U U U U U I C

Základ dane Daň Daň
v % Základ dane Daň Daň

v %
a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho:

-141 608 x x -271 996 x x

teoretická daň X X

Daňovo neuznané náklady 393 4121

Výnosy nepodliehajúce dani 80 132
Vplyv nezúčtovanej odloženej 
daňovej pohľadávky
Umorenie daňovej straty

Zmena sadzby dane

Iné

Spolu -141 295 22% -268 007 23%

Splatná daň z príjmov x 15 x

Licenčná daň x 2 880

Odložená daň z príjmov x -21 22% x 748 23%

Celková daň z príjmov x 2 874 x
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37. Informácie k prílohe č. 3 častí P. o zmenách vlastného imania
Tabuľka č. 1

Položka vlastného 
imania

a

Bežné účtovné obdobie
Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

b

Prírastky

c

Úbytky

d

Presuny

e

Stav na konci 
účtovného 
obdobia

f
Základné imanie 15 243 200 15 243 200
Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely
Zmena základného 
imania
Pohľadávky za upisané 
vlastné imanie

Emisné ážio

Ostatné kapitálové 
fondy
Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov
Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov
Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín

84 560 33 995 50 565

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri 
zlúčení, splynutí 
a rozdelení
Zákonný rezervný fond 
tvorený zo zisku

388 114 -272 769 115 344

Nedeliteľný fond

Štatutárne fondy 
a ostatné fondy
Nerozdelený zisk 
minulých rokov 2 876 223 2 876 223

Neuhradená 
strata minulých rokov

-2 313 094 -2 313 094

Výsledok hospodárenia 
bežného IJO

-272 769 -144 482 272 769 -144 482

Vyplatené dividendy
Ostatné položky 
vlastného imania
Učet 491 - Vlastné 
imanie fyzickej osoby - 
podnikateľa
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Tabuľka č. 2

Položka vlastného 
Imania

a

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie r. 2012

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

b

Prírastky

c

Úbytky

d

Presuny

e

Stav na konci 
účtovného 

obdobia

f

Základné Imanie 15 243 200 15 243 200
Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely
Zmena základného 
imania
Pohľadávky za upísané 
vlastné imanie

Emisné ážio

Ostatné kapitálové 
fondy
Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov
Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov
Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín

215 231 130 671 84 560

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri 
zlúčení, splynutí 
a rozdelení
Zákonný rezervný fond 
zo zisku

359 840 28 274 388 114

Nedeliteľný fond

Štatutárne fondy 
a ostatné fondy
Nerozdelený zisk 
minulých rokov

2 876 223 2 876 223

Neuhradená 
strata minulých rokov -2 313 094 -2 313 094

Výsledok hospodárenia 
bežného IJO

28 274 -272 769 -28 274 -272 769

Vyplatené dividendy
Ostatné položky 
vlastného imania
Učet 491 - Vlastné 
imanie fyzickej osoby - 
podnikateľa
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Prehľad peňažných tokov

CASH FLOW STATEMENT
použitá nepriama metóda v €

Označenie Názov položky rok 2013 rok 2014

Z Stav peňažných p ros tr. a peňaž. 
ekv iva len tov  na zač. obdobia

359 159.92 649 276.80

A Hospodársky výsledok -272 769.44 -144 482.17

Nepeňažné operácie

z toho; Odpisy stálych aktív 
Zmena stavu -  ND

- sociálny fond
- oceňovacie rozdiely
- odložena daň
- tvorba opr. položiek

Zmena stavu
z toho: Zmena stavu zásob

Zmena stavu pohľadávok 
Zm ena stavu krá tkod . záväzkov

-85 082.18
43 057.30 

1 782.78 
-278.15 

-130 671.15 
748.17 
278.87 

3 605 452.68 
2 077 843.03 
1 756 717.62 
-229 107.97

2 691.69
38 080.53 
-1 710.42 

58.75 
-33 995.26 

-20.78 
278.87 

-87 356.84 
337.92 

51 606.33 
-139 301.09

Č is tý  p e ň a ž n ý  to k  
z p o d n ik a te ľs k ý c h  č in n o s tí

3 520 370.50 -84 665.15

B

Peňažné toky z inv. činnosti 

z toho : Zmena stavu DHM
Obstaranie DHM vlast, činnosťou 
Vyradenie DHM 
Zmena upísanie vkladu 
Zmena stavu pohľadávok 
Zmena stavu krátkod. záväzkov

0.00 
0.00 
0.00 

130 671.15 
-1 769 045.87 

-81 331.68

0.00 
0.00 
0.00 

33 995.26 
3 608 493.11 
-591 066.12

Č is tý  p e ň a ž n ý  to k  z in ve s t, č in . -2 207 910.45 3 051 422.25

C

Peňažné toky z finančných činnosti 
z toho: Zmena stavu dlhodob. záväzkov

Zmono otov/l 1 livinn

-1 237 777.78 
0.00

-2 951 111.12 
0.00

Č is tý  p e ň a žn ý  to k  z f in . č in n o s tí -1237 777.78 -2 951111.12

K Stav peňažných prostr. peňaž. 
ekvivalentov na konci obdobia

649  276.80 520 161.74
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 spoločnosti 
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IČO: 35 732 881 
IČ pre DPH: SK2020268910 
Základné imanie:  15 243 200,-€, splatené v celom rozsahu  
zapísaný v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 1575/B 
 

 
 
k bodu: 
Vysporiadanie hospodárskeho výsledku za rok 2014 
 
 

 
 
Podnet: 
vlastný 
 
Obsah: 

1./ Predkladacia správa; 
2./ Návrh uznesenia. 
 
 
 
Predkladateľ: 
PPRS a generálny riaditeľ 
Ing. Peter Ivan 
 
 

 

Spracovateľ: 
JUDr. Slávka Kukučková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Máj 2015 



 

 

Predkladacia správa 

 

Spoločnosť v súlade so zákonnou úpravou a platnými Stanovami pripravila návrh 
vysporiadania hospodárskeho výsledku za rok 2014. 
 
Návrh vysporiadania hospodárskeho výsledku za rok 2014 bol prerokovaný na zasadnutí 
predstavenstva spoločnosti č. 03/2015 dňa 13.05.2015 a bol predložený na odporučenie 
dozornej rade spoločnosti, ktorej zasadnutie je zvolané na 27.05.2015. 
 
a) čl. XII ods. 6 Stanov 
Dozorná rada preskúmava riadnu, mimoriadnu a konsolidovanú účtovnú závierku a návrh 
na rozdelenie zisku alebo na úhradu strát a predkladá svoje vyjadrenie valnému 
zhromaždeniu, 
 
b) čl. XVII ods. 1. a 3 Stanov 
/1/ O rozdelení výsledkov hospodárenia rozhoduje valné zhromaždenie.  
/3/ Ak hospodárenie spoločnosti končí stratou, použije spoločnosť na jej krytie rezervný 
fond. Ak prostriedky rezervného fondu nestačia, bude strata krytá znížením základného 
imania. 
 
c) čl. XIX Stanov 
/1/ Rezervný fond spoločnosti slúži na krytie strát spoločnosti a na financovanie opatrení, 
ktoré majú prekonať nepriaznivý priebeh hospodárenia spoločnosti. 
/2/ Spoločnosť je povinná vytvoriť rezervný fond z čistého zisku vykázaného v riadnej 
účtovnej závierke za rok, v ktorom po prvý raz zisk vytvorí, a to vo výške najmenej 10% 
základného imania. Tento fond sa bude ročne dopĺňať o 10% z čistého zisku, až do 
dosiahnutia výšky rezervného fondu vo výške 20% základného imania. 
/3/ O použití rezervného fondu do výšky 1/3 stavu rozhoduje predstavenstvo. O každom 
prípade jeho použitia informuje dozornú radu a valné zhromaždenie. 
/4/ O použití rezervného fondu nad 1/3 stavu rozhoduje na návrh predstavenstva valné 
zhromaždenie. 
 
Dosiahnutý hospodársky výsledok - stratu po zdanení 144.482,17 € je teda možné uhradiť:  

a) z rezervného fondu    115.343,84 €  
z nerozdeleného zisku minulých rokov  29.138,33 €  

 
b) z rezervného fondu    115.343,84 €  

ponechať ako stratu minulých rokov  29.138,33 €  
 

c) z nerozdeleného zisku minulých rokov 
 

alebo :  
 

d) ponechať ako stratu minulých rokov. 
 
Stav k 31.12.2014 :  
a) zákonný rezervný fond 115.343,84 €  
b) nerozdelený zisk minulých rokov 2.876.222,67 €  



 

c) neuhradená strata minulých rokov 2.313.093,61 € 



 

 

Návrhy záverov/uznesení valného zhromaždenia: 

 
Valné zhromaždenie schvaľuje vysporiadanie hospodárskeho výsledku – stratu po 
zdanení 144.432,17 eur jej uhradením z rezervného fondu spoločnosti 115.343,84 eur a 
z nerozdeleného zisku minulých rokov 29.138,33 eur. 



 

Materiál na zasadnutie riadneho valného zhromaždenia 
dňa 22. júna 2015 

 spoločnosti 
METRO Bratislava a. s. 

 
Primaciálne námestie č. 1, Bratislava 
IČO: 35 732 881 
IČ pre DPH: SK2020268910 
Základné imanie:  15 243 200,-€, splatené v celom rozsahu  
zapísaný v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 1575/B 
 

 
 
k bodu: 
Zmena Stanov – článok III Predmet podnikania 
 
 

 
 
Podnet: 
vlastný 
 
Obsah: 

1./ Predkladacia správa; 
2./ Návrh uznesenia. 
 
 
 
Predkladateľ: 
PPRS a generálny riaditeľ 
Ing. Peter Ivan 
 
 

 

Spracovateľ: 
JUDr. Slávka Kukučková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Máj 2015 



 

 

Predkladacia správa 

 

V súvislosti so zmenami v spoločnosti Metro Investing s. r. o., ktoré súvisia so znižovaním 
nákladov v tejto 100% dcérskej spoločnosti, sa na zasadnutie riadneho valného 
zhromaždenia spoločnosti predkladá návrh na Zmenu stanov spoločnosti Metro Bratislava, 
a. s. – článok III Predmet podnikania a to doplnenie o činnosť stavbyvedúceho, ktorá je 
v zmysle zákona č. 455/1991 Zb. uvedená v Zozname viazaných živností v skupine 213 – 
Stavebníctvo bod 14 tzn. bude ustanovený odborný zástupca. 
 
Predstavenstvo prerokovalo tento návrh na zasadnutí č. 03/2015 dňa 13.05.2015 a informácia 
o predmetnom návrhu bola predložená na zasadnutie dozornej rady spoločnosti, ktoré je 
plánované na 27.05.2015. 
 
Na základe vyššie uvedeného sa Článok III Predmet podnikania Stanov doplní o písm. g/ 
činnosť stavbyvedúceho. 
 
Schválenie zmeny stanov patrí do pôsobnosti valného zhromaždenia spoločnosti. 
 
Po schválení predmetnej zmeny stanov bude bezodkladne predstavenstvom spoločnosti : 

a) vydané úplné znenie Stanov spoločnosti; 
b) vykonané všetky ďalšie kroky na zápis predmetnej zmeny do obchodného registra 

a to po vydaní príslušného živnostenského listu príslušným živnostenským úradom. 
 
 



 

 

Návrhy záverov/uznesení valného zhromaždenia: 

 
Valné zhromaždenie schvaľuje Zmenu stanov – článok III Predmet podnikania resp. jeho 
doplnenie o písm. g) činnosť stavbyvedúceho. 
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STANOVY 
 

akciovej spoločnosti 
 
 

METRO Bratislava a.s. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jún 2011  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Primaciálne námestie č. 1, 811 01 Bratislava  
IČO:  35 732 881  

Zápis v obchodnom registri Okresného súdu  Bratislava I., odd. Sa, vl.č. 1575/B 
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Tieto Stanovy sú úplným znením Stanov, v súlade s rozhodnutím riadneho valného 
zhromaždenia spoločnosti zo dňa  16. júna 2006.  
 
 
 

Článok I. 
 
/1/ Tieto stanovy upravujú právne pomery obchodnej spoločnosti METRO Bratislava a.s. 
ktorá bola založená v súlade s uznesením Mestského zastupiteľstva hlavného mesta 
Slovenskej republiky Bratislavy č.563/1997  zo dňa 26.6.1997, podpísaním zakladateľskej 
listiny zakladateľom dňa 4.9.1997 a rozhodnutím zakladateľa o založení akciovej spoločnosti 
METRO Bratislava, a.s. dňa 4.9.1997, pričom zároveň boli ako súčasť zakladateľskej listiny 
schválené tieto stanovy. Spoločnosť je založená  bez výzvy na upisovanie akcií. 
 
 
 

Článok  II. 
Názov, sídlo a doba trvania spoločnosti 

 
/1/ Obchodné meno akciovej spoločnosti 
       / ďalej len ,, spoločnosti ,, / znie :     METRO Bratislava a.s. 
/2/      Sídlom spoločnosti je :             Primaciálne námestie č. 1, 811 01 Bratislava 
/3/ Spoločnosť je založená:   na dobu neurčitú 
/4/      Spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného  súdu Bratislava I., odd. Sa,   
             vl. č. 1575/B.  
/5/      METRO Bratislava a.s. je súkromná akciová spoločnosť  
 
 
 

Článok III. 
Predmet podnikania 

 
/1/ Predmetom podnikania je: 
a/ kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti - veľkoobchod 
b/ kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi  - maloobchod 
c/ sprostredkovateľská činnosť 
d/ inžinierska činnosť okrem vybraných činností v stavebníctve 
e/ činnosť stavebného dozoru: 

- pozemné stavby 
- dopravné stavby - pozemné a miestne komunikácie, koľajová doprava 

f/ vykonávanie komplexnej projektovej činnosti, najmä vypracúvanie návrhov 
a dokumentácie umiestňovania stavieb a ich zmien vrátane vnútorného vybavenia 
a exteriéru, ako aj rekonštrukcií a modernizácií budov a obnovy stavebných pamiatok.  
 

 
 

Článok IV. 
Základné  imanie 

 
/1/ Základné imanie spoločnosti je 15 243 200.-€,slovom 
Pätnásťmiliónovdvestoštyridsaťtritisícdvesto euro  a je vytvorené:  
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a/ nepeňažným vkladom v hodnote  14 081 409.-€, slovom  
Štrnásťmiliónovosemdesiatjedentisícštyristodeväť eur 
a to 
-  nehnuteľnosťami v hodnote  8 235 816,-€  slovom  
Osemmiliónovdvestotridsaťpäťtisícosemstošesťnásť eur;  
- pohľadávkou vo výške 5 845 593,-€,  slovom 

Päťmiliónovosemstoštyridsaťpäťtisícpäťstodeväťdesiattri eur; 
b/ peňažným vkladom vo výške 1 161 791.-€  slovom 
Jedenmiliónstošesťdesiatjedentisícsedemstodeväťdesiatjeden eur.  
/2/  Základné imanie spoločnosti je rozdelené na 100. akcií  na meno v listinnej podobe, 
z ktorých  každá má menovitú hodnotu 152 432,-€, slovom  
Jednostopäťdesiatdvatisícštyristotridsaťdva eur/ 
/3/ Základné imanie  spoločnosti splatili akcionári v plnom rozsahu pred zápisom do 
obchodného registra. 
 
 
 

Článok V. 
Práva a povinnosti akcionárov 

 
/1/ Práva a povinnosti akcionárov upravujú právne predpisy a tieto stanovy. 
/2/ Vlastníctvo akcií zakladá právo akcionára zúčastňovať sa na riadení spoločnosti. Toto 
právo sa uplatňuje  na valnom zhromaždení a zakladá právo  hlasovať na ňom, požadovať 
na ňom informácie a vysvetlenia týkajúce sa záležitostí spoločnosti alebo záležitostí osôb 
ovládaných  spoločnosťou, ktoré súvisia s predmetom rokovania valného zhromaždenia a 
uplatňovať na  ňom návrhy. 
/3/     Akcionár nesmie vykonávať práva akcionára na ujmu práv a oprávnených záujmov 
ostatných akcionárov.  
/4/  Hlasovacie právo patriace akcionárovi sa riadi menovitou hodnotu jeho akcií k výške 
základného imania.  
/5/   Akcionár môže vykonávať svoje práva na valnom zhromaždení osobne alebo             
v zastúpení  na základe písomného splnomocnenia. Splnomocnencom akcionára               
nemôže byť člen dozornej rady spoločnosti. Ak akcionár udelí splnomocnenie na                
výkon hlasovacích práv spojených s tými istými akciami na jednom valnom             
zhromaždení viacerým splnomocnencom, spoločnosť umožní hlasovanie tomu             
zástupcovi, ktorý sa  na valnom zhromaždení zapísal do listiny prítomných skôr.             
Akcionári sú povinní riadiť sa primeranými požiadavkami stanovenými             
predstavenstvom, týkajúcimi sa náležitostí splnomocnenia, ktoré boli akcionárom             
oznámené v pozvánke na valné zhromaždenie. Podpis splnomocniteľa musí byť  notársky 
overený. Plnomocenstvo platí len na jedno valné zhromaždenie.  Splnomocnencom nemôže 
byť člen dozornej rady.  
/6/     Predstavenstvo je povinné každému akcionárovi poskytnúť na požiadanie na valnom 
zhromaždení úplné  a pravdivé informácie a vysvetlenia, ktoré súvisia s predmetom 
rokovania  valného zhromaždenia. Ak predstavenstvo nie je schopné poskytnúť akcionárovi 
na valnom zhromaždení úplnú informáciu alebo ak o to akcionár na valnom zhromaždení 
požiada, je predstavenstvo povinné poskytnúť ich akcionárovi písomne najneskôr do 30 dní 
od konania valného zhromaždenia. Písomnú informáciu zasiela predstavenstvo akcionárovi 
na adresu ním uvedenú, inak ju poskytne v mieste sídla spoločnosti. Poskytnutie informácie 
sa môže odmietnuť, iba ak by sa jej poskytnutím porušil zákon  alebo ak zo starostlivého 
posúdenia obsahu informácie vyplýva, že jej poskytnutie by mohlo spôsobiť spoločnosti 
alebo ňou ovládanej spoločnosti ujmu alebo ak obsah  požadovanej informácie tvorí 
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obchodné tajomstvo spoločnosti. Nemožno odmietnuť poskytnúť informácie týkajúce sa 
hospodárenia a majetkových pomerov spoločnosti. O odmietnutí poskytnutia informácie 
rozhoduje predstavenstvo počas rokovania valného zhromaždenia. Ak predstavenstvo 
odmietne poskytnúť informáciu, rozhodne na žiadosť akcionára o povinnosti predstavenstva 
poskytnúť požadovanú informáciu počas rokovania valného zhromaždenia dozorná rada; na  
čas nevyhnutný na prijatie rozhodnutia dozornej rady môže predseda valného 
zhromaždenia na žiadosť dozornej rady prerušiť rokovanie valného zhromaždenia. Ak 
dozorná rada rozhodne, že nesúhlasí s poskytnutím informácie, môže akcionár podať návrh 
na súd, aby rozhodol o tom, či je spoločnosť povinná požadovanú informáciu poskytnúť. 

/7/ Akcionári, ktorí upísali nové akcie vydané spoločnosťou, sú povinní splatiť tieto 
akcie v plnej výške v  lehote stanovenej v uznesení valného zhromaždenia . V prípade 
nesplatenia upísaných akcií v stanovenej lehote, budú voči akcionárovi uplatnené sankcie 
podľa ustanovení Obchodného zákonníka.  

/8/       Akcionár má právo na podiel zo zisku  (dividendu), ktoré valné zhromaždenie určilo 
na rozdelenie. Spoločnosť je povinná vyplatiť dividendu akcionára na svoje náklady 
a nebezpečenstvo. Akcionár nie je povinný vrátiť spoločnosti  dividendu prijatú 
dobromyseľne.  

/9/      Akcionár po dobu trvania METRO Bratislava a.s. , ani v prípade jej zrušenia, nie je 
oprávnený požadovať vrátenie svojich majetkových vkladov, ale má nárok na podiel na 
likvidačnom zostatku  v prípade likvidácie METRO Bratislava a.s.  

/10/      Akcionár má právo nazerať do zápisníc z rokovania dozornej rady, o takto 
získaných informáciách je povinný zachovávať mlčanlivosť. 

/11/ Akcionár môže svoje akcie na meno previesť len s predchádzajúcim súhlasom 
valného zhromaždenia. Na účinnosť prevodu listinnej akcie na meno voči spoločnosti sa 
vyžaduje zápis zmeny akcionára v zozname akcionárov.  

/12/   Spoločnosť zabezpečuje vedenie zoznamu akcionárov. Do zoznamu akcionárov sa 
zapisuje   číselné označenie akcie,  jej druh a menovitá hodnota, obchodné meno alebo názov, 
sídlo a identifikačné číslo právnickej osoby, ak je pridelené, alebo meno bydlisko a rodné 
číslo fyzickej osoby , ktorá je akcionárom. Zoznam akcionárov nie je verejný.  
/13/ Rozhodujúci deň na určenie osoby oprávnenej uplatniť právo na dividendu určí 
valné zhromaždenie, ktoré rozhodlo o rozdelení zisku spoločnosti, pričom tento deň nemôže 
byť určený na skorší deň, ako je deň nasledujúci po dni konania valného zhromaždenia a na 
neskorší deň, ako je 30. deň od konania valného zhromaždenia. Ak valné zhromaždenie 
rozhodujúci deň na určenie osoby oprávnenej uplatniť právo na dividendu neurčí, považuje 
sa 
za takýto deň 30. deň od konania valného zhromaždenia. 
/14/  Na uplatnenie práva účasti na valnom zhromaždení, práva hlasovať na ňom, 
požadovať od neho vysvetlenie a uplatňovať návrhy je rozhodujúcim dňom deň určený v 
pozvánke na valné zhromaždenie alebo v oznámení o konaní valného zhromaždenia. Týmto 
dňom môže byť deň konania valného zhromaždenia alebo deň, ktorý mu predchádza, 
najviac však päť dní pred dňom konania tohto valného zhromaždenia. Ak rozhodujúci deň 
nie je takýmto spôsobom určený, považuje sa za rozhodujúci deň vždy deň konania valného 
zhromaždenia. 
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Článok VI. 
Vydávanie dlhopisov 

 
/1/ Spoločnosť môže až do polovice svojho základného imania na základe rozhodnutia 
valného zhromaždenia vydávať dlhopisy, s ktorými je spojené právo požadovať  v čase v 
nich ustanovenom vydanie akcií alebo predkupné právo na akcie v menovitej hodnote v nich 
určenej. Po uplynutí tejto lehoty je s dlhopisom spojené právo požadovať zaplatenie v ňom 
určenej sumy a určených výnosov. 
/2/ Vydaním dlhopisov sa nezvyšuje základné imanie spoločnosti a nie sú s nimi spojené 
práva akcionára. 
/3/ V súlade so zákonom č. 530/1990 Zb. o dlhopisoch v znení neskorších predpisov 
môže spoločnosť vydávať aj iné druhy dlhopisov ako sú uvedené v odseku 1. 
 
 

 
Článok VII. 

Orgány spoločnosti 
 
Orgánmi spoločnosti sú : 
a/ valné zhromaždenie 
b/ predstavenstvo 
c/ dozorná rada. 
 
 

 
Článok VIII. 

Valné zhromaždenie 
 
/1/ Valné zhromaždenie je najvyšším orgánom spoločnosti. Do pôsobnosti valného 
zhromaždenia patrí najmä: 
a/ zmena stanov, 
b/ rozhodnutie o zvýšení alebo znížení základného imania, o poverení predstavenstva 
zvýšiť základné imanie podľa § 210 Obchodného zákonníka  a rozhodnutie o vydaní 
dlhopisov, 
c/ voľba a odvolanie členov dozornej rady a predstavenstva, určenie predsedu a 
podpredsedu predstavenstva a dozornej rady,  
d/ schválenie riadnej, mimoriadnej alebo konsolidovanej  účtovnej závierky, rozhodnutie e o 
rozdelení zisku alebo  úhrade strát a o určení  tantiém, 
e/ rozhodnutie o premene akcií vydaných ako listinné cenné papiere na zaknihované cenné 
papiere a naopak, 
f/ rozhodnutie o prevode akcie na meno, 
g/ rozhodnutie o použití rezervného fondu nad 1/3 jeho stavu, 
h/ rozhodnutie  o zrušení spoločnosti a o zmene právnej formy,  
i/  schvaľovanie pravidiel  odmeňovania  členov orgánov spoločnosti, 
j/ rozhodovanie o ďalších otázkach, ktoré právne predpisy alebo tieto stanovy zverujú do 
pôsobnosti valného zhromaždenia, 
k/ rozhodovať, ak je to nevyhnutné pre plnenie úloh spoločnosti, aj o veciach inak patriacich 
do pôsobnosti dozornej rady alebo predstavenstva. 
/2/ Valné zhromaždenie sa skladá zo všetkých na ňom prítomných akcionárov. Na 
valnom zhromaždení sa zúčastňujú  členovia predstavenstva,  členovia dozornej rady, ktorí 
sú povinní oboznámiť valné zhromaždenie s výsledkami svojej kontrolnej činnosti. 
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/3/   Akcionár  môže  vykonávať svoje práva aj prostredníctvom splnomocnenca za 
podmienok  uvedených v čl. V. ods. 5 . 

/4/ Valné zhromaždenie zvoláva predstavenstvo. Predstavenstvo je povinné zvolať valné 
zhromaždenie najmenej raz za kalendárny rok, a to v lehote do 6 mesiacov od skončenia 
predchádzajúceho kalendárneho roka. 
/5/ Ak to vyžadujú záujmy spoločnosti a v prípadoch ustanovených právnym predpisom 
možno zvolať mimoriadne valné zhromaždenie. Mimoriadne valné zhromaždenie zvolá 
predstavenstvo najmä vtedy,  ak: 
a/ sa na tom uznesie predchádzajúce valné zhromaždenie, 
b/ požiada o to akcionár vlastniaci akcie, ktorých menovitá hodnota predstavuje najmenej 5 
% základného imania, s uvedením dôvodu, účelu a záležitostí, ktorých prerokovanie 
navrhuje, 
c/ spoločnosť stratila 1/3 základného imania, 
d/ spoločnosť je platobne neschopná viac ako tri mesiace. 
/6/ Predstavenstvo zvolá mimoriadne valné zhromaždenia tak, aby sa konalo najneskôr 
do 15 dní  po doručení žiadosti  o jeho zvolanie.  Predstavenstvo zaradí akcionármi určenú 
záležitosť  na program rokovania valného zhromaždenia. Valné zhromaždenie je povinné 
túto záležitosť  prerokovať.  Predstavenstvo  nie je oprávnené meniť navrhovaný program 
valného zhromaždenia. Predstavenstvo je oprávnené navrhovaný program valného 
zhromaždenia doplniť iba so súhlasom osôb, ktoré požiadali o zvolanie mimoriadneho 
valného zhromaždenia. 
 

 
Článok IX. 

Organizačné zabezpečenie valného zhromaždenia 
 
/1/ Priebeh valného zhromaždenia a zápis akcionárov do listiny prítomných akcionárov 
organizačne zabezpečí predstavenstvo. 

/2/ Akcionári prítomní na valnom zhromaždení sa zapisujú do listiny prítomných 
akcionárov. Listina prítomných akcionárov obsahuje najmä tieto údaje: 
a/ ak je akcionárom právnická osoba, jej názov a sídlo, identifikačné číslo, 
b/ ak je akcionárom fyzická osoba, jej meno, priezvisko, rodné číslo a bydlisko, 
c/ meno, priezvisko, rodné číslo a bydlisko splnomocnenca, 
d/ čísla a menovitú hodnotu akcií, ktoré oprávňujú akcionára na hlasovanie. 
Pozvánka a oznámenie o konaní valného zhromaždenia musí obsahovať  obchodné meno 
a sídlo spoločnosti, miesto, dátum a hodinu konania valného zhromaždenia, označenie či sa 
zvoláva riadne alebo mimoriadne valné zhromaždenie, program rokovania valného 
zhromaždenia a rozhodujúci deň na uplatnenie práva účasti na valnom zhromaždení. Ak je 
v programe valného zhromaždenia zaradená zmena stanov spoločnosti, musí pozvánka 
alebo oznámenie o konaní valného zhromaždenia obsahovať aspoň podstatu navrhovaných 
zmien. Návrh zmien stanov a, ak má byť na programe valného zhromaždenia voľba členov 
orgánov spoločnosti, mená osôb, ohľadom ktorých je predstavenstvu známe, že budú 
navrhnutí za členov jednotlivých orgánov spoločnosti v lehote určenej na zvolanie valného 
zhromaždenia. Akcionár má právo vyžiadať si kópie návrhu stanov a zoznamu osôb, 
ohľadom ktorých je predstavenstvu známe, že budú navrhnutí za členov jednotlivých 
orgánov spoločnosti s uvedením navrhnutej funkcie, prípadne ich zaslanie na ním uvedenú 
adresu na svoje náklady a nebezpečenstvo. Na práva podľa tohto článku musia byť akcionári 
upozornení v pozvánke a v oznámení o konaní valného zhromaždenia. Okrem hore 
uvedeného musí pozvánka a oznámenie obsahovať všetky ostatné náležitosti ustanovené 
právnymi predpismi.   
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/3/     Listina prítomných akcionárov musí byť označená názvom METRO Bratislava, a.s. 
a dátumom konania valného zhromaždenia. Správnosť listiny prítomných akcionárov 
potvrdzujú svojimi podpismi predseda valného zhromaždenia a zapisovateľ. Ak spoločnosť 
odmietne vykonať zápis určitej osoby do listiny prítomných, uvedie túto skutočnosť do 
listiny prítomných spolu s dôvodmi odmietnutia. Listina prítomných je prílohou zápisnice 
z konania valného zhromaždenia. 

/4/    Predstavenstvo  zabezpečí  pre každého  akcionára hlasovací lístok, na ktorom je 
uvedené meno /názov/  akcionára, dátum a miesto konania valného zhromaždenia a 
výrazne vyznačený počet jeho hlasov.  

/5/    Ak je valné zhromaždenie spôsobilé uznášania sa, navrhne predstavenstvo voľbu 
predsedu valného zhromaždenia, zapisovateľa, dvoch overovateľov zápisnice a potrebný 
počet osôb poverených sčítaním hlasov. Pri ich voľbe sa hlasuje najskôr vcelku o všetkých 
kandidátoch navrhnutých predstavenstvom.  Ak nebudú kandidáti takto zvolení, 
predstavenstvo zmení kandidátov podľa návrhu akcionárov. V prípade potreby môže 
predstavenstvo dať o niektorých kandidátoch hlasovať osobitne.  

/6/        Zápisnica z valného zhromaždenia musí obsahovať:  

a/ obchodné meno a sídlo spoločnosti, 
b/ miesto a čas konania valného zhromaždenia, 
c/ meno predsedu valného zhromaždenia, zapisovateľa, overovateľov zápisnice a osôb 
poverených sčítaním hlasov / skrutátorov /, 
d/ opis prerokovania jednotlivých bodov programu valného zhromaždenia, 
e/ rozhodnutie valného zhromaždenia s uvedením výsledku hlasovania, 
f/ obsah prípadného protestu akcionára, člena predstavenstva alebo dozornej rady 
týkajúceho sa rozhodnutia valného zhromaždenia, ak o to protestujúci požiada. 
K zápisnici sa pripoja návrhy a vyhlásenia predložené valnému zhromaždeniu na 
prerokovanie a - listina prítomných akcionárov  na valnom zhromaždení.  
/7/ Predstavenstvo zabezpečí vyhotovenie zápisnice o valnom zhromaždení do 30 dní od 
jeho konania. Zápisnicu podpisuje zapisovateľ, predseda zasadania valného zhromaždenia a 
dvaja zvolení overovatelia. Zápisnice zo všetkých valných zhromaždení spolu s oznámením 
alebo pozvaním na valné zhromaždenia a zoznam prítomných akcionárov musia byť 
archivované v spoločnosti po celú dobu jej existencie. 
 
 
 

Článok X. 
Rozhodovanie valného zhromaždenia 

 
/1/ Valné zhromaždenie rozhoduje hlasovaním na výzvu predsedu valného 
zhromaždenia. Ak je podaných viac návrhov, rozhoduje o poradí, v ktorom sa bude o nich 
hlasovať, predseda valného zhromaždenia. Hlasuje sa zdvihnutím ruky a odovzdaním 
hlasovacieho lístka.  Výsledok hlasovania oznamujú skrutátori predsedovi valného 
zhromaždenia a zapisovateľovi. Valné zhromaždenie môže rozhodnúť i o inej forme 
hlasovania. 
/2/ Valné zhromaždenie rozhoduje, ak sú prítomní akcionári majúci akcie s menovitou 
hodnotou predstavujúcou viac než 50 % základného imania spoločnosti, prostou väčšinou 
hlasov, ak  zákon alebo tieto stanovy neurčujú inak . 
/3/ Počet hlasov akcionára sa spravuje menovitou hodnotou jeho akcií. Akcionár má 
jeden hlas na jednu akciu v hodnote 152 432.-€.  
/4/ Rozhodnutie o zmene stanov,  zvýšení a znížení základného imania, o spojení a  
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zrušení spoločnosti, o poverení  predstavenstva na zvýšenie  základného imania podľa § 210 
ObZ , o vydaní prioritných dlhopisov alebo vymeniteľných dlhopisov,  alebo o zmene  
právnej formy  vyžaduje dvojtretinovú väčšinu hlasov prítomných akcionárov. Na 
rozhodnutie valného zhromaždenia o zmene práv spojených s niektorým druhom akcií a 
obmedzení prevoditeľnosti akcií na meno  sa vyžaduje súhlas dvojtretinovej väčšiny hlasov   
akcionárov vlastniacich tieto akcie. 
 
 

 
Článok XI. 

Predstavenstvo 
 
/1/ Predstavenstvo je štatutárnym a výkonným orgánom spoločnosti. Predstavenstvo je 
oprávnené konať v mene spoločnosti vo všetkých veciach, zastupuje spoločnosť voči tretím 
osobám, pred súdom a pred inými orgánmi. Predstavenstvo riadi činnosť spoločnosti a 
rozhoduje o všetkých záležitostiach spoločnosti, pokiaľ nie sú Obchodným zákonníkom 
alebo týmito stanovami vyhradené do pôsobnosti valného zhromaždenia, najmä: 
a/ riadi spoločnosť a zabezpečuje jej prevádzkové a organizačné záležitosti, 
b/ vykonáva zamestnávateľské práva, 
c/ zvoláva valné zhromaždenia, 
d/ vykonáva uznesenia valného zhromaždenia a dozornej rady, 
e/ zabezpečuje vedenie predpísaného účtovníctva a inej evidencie, obchodných kníh a 
ostatných dokladov spoločnosti, 
f/ predkladá valnému zhromaždeniu na schválenie: 
 1. návrhy na zmeny stanov, 
 2. návrhy na zvýšenie a zníženie základného imania, 
 3. riadnu, mimoriadnu alebo konsolidovanú  účtovnú závierku, návrh na rozdelenie 
vytvoreného zisku  vrátane stanovenia     výšky a spôsobu vyplatenia dividend a tantiém, 
 4. návrh na zrušenie spoločnosti, 
            5. návrhy na zmenu  právnej formy spoločnosti. 
g/ informuje valné zhromaždenie: 
 1. o výsledkoch podnikateľskej činnosti a o stave majetku spoločnosti predchádzajúci       
                rok, 
 2. o obchodnom pláne a finančnom rozpočte bežného roka. 
h/ rozhoduje o uzatváraní zmlúv o prenájme, 
i/ rozhoduje o použití rezervného fondu do výšky 1/3 jeho výšky, 
j/ schvaľuje poskytovanie pôžitkov spoločnosti, vyplácaných mimo mzdy, 
k/ schvaľuje pracovný a mzdový poriadok, 
l/ rozhoduje o vnútorných finančných a účtovných zásadách činnosti spoločnosti, 
m/ po odsúhlasení Dozornou radou určuje auditora na overenie účtovnej závierky, 
n/ schvaľuje organizačnú štruktúru, organizačný poriadok a zásady vnútorného riadenia 
spoločnosti, 
o/ vymenúva a odvoláva zodpovedného zástupcu spoločnosti z hľadiska živnostenského 
zákona, 
p/ po predchádzajúcom prerokovaní v dozornej rade rozhoduje o : 
 1. všetkých druhoch plánov  spoločnosti, 
 2. finančných transakciách spoločnosti, najmä o úveroch, pôžičkách, vkladoch  a                   
                prevodoch hnuteľného majetku nad hodnotu  1 000 000,- Sk / pri transakciách       
                spoločnosti  a pri prevodoch hnuteľného majetku do hodnoty 1 000 000,- Sk sa      
                predchádzajúce prerokovanie v dozornej rade nevyžaduje / , 
 3. o všetkých  prevodoch nehnuteľného majetku, ktorý bol vložený do základného  
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     imania. 
Právne úkony týkajúce sa záležitostí uvedených v bode 3  môže predstavenstvo uskutočniť 
len 
po predchádzajúcom písomnom súhlase dozornej rady. 
/2/ Členov predstavenstva volí a odvoláva valné zhromaždenie.  Funkčné obdobie 
členov predstavenstva zvolených valným zhromaždením sú štyri roky, končí však až voľbou 
nových členov predstavenstva.  Predsedu a podpredsedu predstavenstva určí valné 
zhromaždenie. 
/3/ Predstavenstvo je povinné dávať dozornej rade každé  3 mesiace písomné správy o 
stave hospodárenia a predložiť jej v lehote 30 dní  pred riadnym valným zhromaždením 
účtovnú závierku a návrh na rozdelenie zisku. 
/4/ Predstavenstvo je povinné pri predkladaní a prerokúvaní materiálov a informácií 
uvedených v odseku 1 a 2 zabezpečiť zachovanie obchodného tajomstva a zamedziť úniku 
informácií a skutočností, ktorých prezradením by mohla spoločnosti vzniknúť škoda. 
/5/ Predstavenstvo spoločnosti má 7 členov. 
/6/ Predstavenstvo zvoláva a vedie jej predseda alebo v jeho neprítomnosti podpredseda 
alebo predsedom poverený člen predstavenstva. Predstavenstvo sa zvoláva podľa potreby, 
najmenej však desaťkrát do roka. Zvolanie predstavenstva sa vykonáva písomnou 
pozvánkou, doručenou najmenej 7 dní vopred. V pozvánke musí byť uvedený dátum, čas, 
miesto a program rokovania. So súhlasom všetkých členov predstavenstva sedemdňová 
lehota nemusí byť dodržaná. 
/7/ O rokovaní predstavenstva sa vyhotovuje zápisnica, ktorá musí obsahovať podpisy 
predsedu predstavenstva a zapisovateľa a všetky zásadné skutočnosti z rokovania vrátane 
výsledkov hlasovania a presného znenia všetkých rozhodnutí. Zápisnica sa vyhotovuje 
v potrebnom počte vyhotovení,  z ktorých po jednom obdrží každý člen predstavenstva, po 
dvoch obdrží predseda dozornej rady a jedno vyhotovenie  sa zakladá do archívu 
spoločnosti. Zápisnica musí obsahovať aj všetky rozhodnutia  prijaté písomným vyhlásením 
všetkých členov predstavenstva v čase od predchádzajúceho rokovania predstavenstva. 
/8/ Predstavenstvo je uznášaniaschopné, ak je prítomná nadpolovičná väčšina jeho 
členov. Rozhodnutie predstavenstva je prijaté, ak zaň hlasovala nadpolovičná väčšina 
všetkých členov. Pri rovnosti hlasov je rozhodujúci hlas predsedajúceho. Rozhodnutie  
predstavenstva môže byť v nevyhnutných prípadoch, ktoré nestrpia odklad, nahradené 
písomným vyhlásením všetkých členov predstavenstva. Za písomnú formu sa považujú pre 
tento účel aj telegrafické, ďalekopisné a telefaxové prejavy. 
/9/ Konať v mene spoločnosti sú oprávnení všetci členovia predstavenstva. Členovia 
predstavenstva zaväzujú spoločnosť spôsobom, ktorý je uvedený v článku XXI. 
/10/ Výkon člena predstavenstva je nezastupiteľný. 
/11/ Predstavenstvo, ktorého počet neklesol pod polovicu, môže vymenovať náhradných 
členov do nasledujúceho zasadania valného zhromaždenia, ktorá kooptáciu buď schváli, 
alebo zvolí iného člena predstavenstva v súlade s ustanovením odseku 2 tohto článku. 
/12/    Člen predstavenstva sa môže vzdať funkcie. Vzdanie sa funkcie je účinné  odo dňa  
prvého zasadnutia valného zhromaždenia  po doručení vzdania sa funkcie. Ak sa člen 
predstavenstva  vzdá svojej funkcie   na zasadnutí  valného zhromaždenia,  je vzdanie sa 
funkcie účinné okamžite.   
/13/      Predstavenstvo je povinné   zabezpečiť zachovanie obchodného tajomstva 
a zamedziť úniku informácií a skutočností, ktorých prezradením by mohla spoločnosti 
vzniknúť škoda. 

/14/  Členovia predstavenstva sú povinní vykonávať svoju pôsobnosť s náležitou 
starostlivosťou, ktorá zahŕňa povinnosti vykonávať je s odbornou starostlivosťou a v súlade 
so záujmami spoločnosti a všetkých akcionárov. Najmä sú povinní zaobstarať si a pri 
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rozhodovaní zohľadniť všetky dostupné informácie týkajúce sa predmetu rozhodnutia, 
zachovávať mlčanlivosť o dôverných informáciách a skutočnostiach, ktorých prezradenie 
tretím osobám by mohlo spoločnosti spôsobiť škodu alebo ohroziť jej záujmy alebo záujmy 
jej akcionárov, a pri výkone svojej pôsobnosti nesmú uprednostňovať svoje záujmy, záujmy 
len niektorých akcionárov alebo záujmy tretích osôb pre záujmami spoločnosti.  

/15/     Predstavenstvo zasiela akcionárom, ktorí majú akcie na meno, najmenej 30 dní pred 
konaním valného zhromaždenia riadnu, mimoriadnu alebo konsolidovanú účtovnú závierku 
a návrh na rozdelenie zisku alebo úhradu strát.  
 
  
 

Článok XII. 
Dozorná rada 

 
/1/ Dozorná rada dohliada na výkon pôsobnosti predstavenstva a uskutočňovanie 
podnikateľskej činnosti spoločnosti. 
/2/  Členom dozornej rady môže byť len fyzická osoba. Člen dozornej rady nesmie byť 
zároveň členom predstavenstva, prokuristom, zodpovedným zástupcom alebo osobou 
oprávnenou podľa zápisu v obchodnom registri konať v mene spoločnosti. 
/3/ Dozorná rada má 9 členov. 
/4/ Členov dozornej rady volí a odvoláva valné zhromaždenie. Funkčné obdobie členov 
dozornej rady, zvolených valným zhromaždením, je štyri roky, končí však až voľbou nových 
členov dozornej rady. Predsedu a podpredsedu dozornej rady určí valné zhromaždenie. 
/5/ Dozorná rada overuje postup vo veciach spoločnosti a je oprávnená kedykoľvek 
nahliadať do všetkých dokladov, spisov a záznamov týkajúcich sa činnosti spoločnosti  a 
zisťovať stav spoločnosti. Pritom kontroluje a valnému zhromaždeniu predkladá závery a 
odporúčania týkajúce sa : 
a/  plnenie úloh stanovených valným zhromaždením, 
b/  dodržiavania stanov spoločnosti a právnych predpisov v činnosti spoločnosti, 
c/ hospodárskej a finančnej činnosti spoločnosti , účtovníctva, dokladov, účtov, stavu 
majetku spoločnosti, jej záväzkov a pohľadávok. 
/6/ Dozorná rada  preskúmava riadnu, mimoriadnu a konsolidovanú účtovnú závierku a 
návrh na rozdelenie zisku  alebo na úhradu strát a predkladá svoje vyjadrenie valnému 
zhromaždeniu. 
/7/ Dozornú radu zvoláva jej predseda najmenej raz za kalendárny štvrťrok. Pre 
rokovanie dozornej rady a spôsob jej rozhodovania primerane platia ustanovenia článku XI. 

ods. 7 a 8 .V prípade rovnosti hlasov rozhoduje hlas predsedu dozornej rady. 
/8/ Členovia dozornej rady sú povinní vykonávať svoju funkciu s náležitou 
starostlivosťou a zachovávať mlčanlivosť o dôverných informáciách a skutočnostiach, 
ktorých prezradenie tretím osobám by mohlo spoločnosti spôsobiť škodu. 
/9/ Člen dozornej rady sa môže svojej funkcie vzdať. Písomné oznámenie o vzdaní sa 
adresuje dozornej rade a valnému zhromaždeniu. Vzdanie sa  funkcie je účinné  odo dňa 
prvého zasadnutia valného zhromaždenia. po doručení vzdania sa funkcie. Ak sa člen 
dozornej rady  vzdá svojej funkcie   na zasadnutí  valného zhromaždenia,  je vzdanie sa 
funkcie účinné okamžite.   
/10/ Na člena dozornej rady sa vzťahuje zákaz konkurencie podľa § 196 Obchodného 
zákonníka. 
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Článok XIII. 
Zvýšenie základného imania 

 
/1/ O zvýšení základného imania spoločnosti a spôsobe jeho realizácie  rozhoduje valné 
zhromaždenie. 
/2/ Pri zvyšovaní základného imania rozhodnutím valného zhromaždenia sa postupuje 
podľa týchto pravidiel : 
a/ o zvýšení základného imania rozhoduje na návrh predstavenstva valné zhromaždenie 
dvojtretinovou väčšinou hlasov prítomných akcionárov. Ak bolo vydaných viac druhov 
akcií, vyžaduje sa táto väčšina hlasov u prítomných akcionárov každého druhu akcií 
osobitne. 
b/ uznesenie valného zhromaždenia o zvýšení základného imania vykonáva predstavenstvo 
alebo ním písomne splnomocnená osoba, 
c/ v pozvánke o zvolanie valného zhromaždenia sa uvedú okrem náležitostí uvedených v čl. 
IX.  ods. 2    dôvody navrhovaného zvýšenia základného imania, spôsob a výška  tohto 
zvýšenia , ako aj navrhovaný počet, menovitá hodnota , podoba, forma  a druh 
novovydaných akcií.  alebo     nová nominálna  hodnota doterajších akcií. 
Ak sa zvýšenie základného imania má vykonať vydaním nových akcií, uvedie sa lehota na 
ich upísanie. Ak zvýšenie základného imania zahŕňa nepeňažný vklad uvedie sa v pozvánke 
jeho predmet a navrhovaná hodnota. 
d/ do 10 dní od zvýšenia základného imania podá predstavenstvo návrh na jeho zápis do 
obchodného registra. Účinky zvýšenia základného imania nastávajú odo dňa tohto zápisu. 
e/ zvýšenie základného imania môže byť vykonané buď upísaním nových akcií alebo 
zvýšením základného imania z majetku spoločnosti, 
f/  1. v prípade upisovania nových akcií pri zvýšení základného imania majú doterajší 
akcionári predkupné právo na upisovanie akcií  na zvýšenie základného imania, a to v 
pomere, v akom sa ich akcie podieľajú na doterajšom základnom imaní. Toto právo sa musí 
uplatniť u predstavenstva alebo ním poverenej osoby do 30 dní odo dňa oznámenia o 
upisovaní nových akcií, inak toto právo zaniká. Akcionár má právo vzdať sa  svojho 
predkupného práva oznámením predstavenstvu alebo ním poverenej osobe alebo previesť 
svoje predkupné právo na tretiu osobu. 
 2. na upisovanie akcií pri zvýšení základného imania platia primerane ustanovenia 
Obchodného zákonníka pre upisovanie akcií pri založení spoločnosti, 
 3. ak spoločnosť vydá dlhopisy, s ktorými je spojené predkupné právo na 
novovydané akcie, je povinné ponúknuť nové akcie majiteľom dlhopisov v súlade s 
obsahom dlhopisov. Toto predkupné právo má prednosť pred predkupným právom 
doterajších akcionárov. Ak majiteľ dlhopisu nevyužije v lehote v ňom určenej svoje 
predkupné právo na upísanie akcie, jeho predkupné právo zaniká. 
     4. ak sa všetci akcionári dohodnú o rozsahu účasti na zvýšení základného imania, 
možno základné imanie zvýšiť bez zverejnenia výzvy na upisovanie akcií, ustanovenie písm. 
a/ platí obdobne, 
g/  1. pri zvýšení základného imania z majetku spoločnosti valné zhromaždenie 
rozhodne, že časti zisku alebo iného majetku spoločnosti prevyšujúceho základné imanie, 
ktoré nie sú účelovo viazané, sa použijú na zvýšenie základného imania spoločnosti. Na 
zvýšení základného imania sa podieľajú akcionári podľa menovitých hodnôt upísaných 
akcií. 

2. zvýšenie sa vykoná buď vydaním nových akcií a ich bezplatným rozdelením medzi 
akcionárov podľa podielu nimi upísaných akcií na doterajšom základnom imaní alebo 
zvýšením menovitej hodnoty doterajších akcií, 
 3. zvýšenie menovitej hodnoty doterajších akcií sa vykoná buď ich výmenou, alebo 
vyznačením vyššej hodnoty na doterajších akciách a podpisom dvoch členov predstavenstva 
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oprávnených podpisovať za spoločnosť. 
/3/ Predstavenstvo po predchádzajúcom odsúhlasení dozornou radou môže vydať nové 
akcie alebo previesť majetok spoločnosti prevyšujúci základné imanie do základného imania 
a 
zvýšiť základné imanie do výšky 1/3 doterajšieho základného imania. Ustanovenia o 
zvýšení základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia sa použijú 
obdobne. 
/4/ Ak valné zhromaždenie rozhodne o vydaní dlhopisov, s ktorými je spojené právo ich 
majiteľov požadovať v ich nominálnej hodnote vydanie akcií, poverí valné zhromaždenie 
predstavenstvo zvýšiť základné imanie v rozsahu uplatnených práv z dlhopisov. Majitelia 
dlhopisov uplatňujú práva podľa predchádzajúcej vety písomne s uvedením počtu akcií, 
ktoré požadujú vydať. Predstavenstvo vydá majiteľom dlhopisov akcie v nominálnej 
hodnote zodpovedajúcej nárokom z dlhopisov pri ich predložení. 
/5/    Rozhodnutie valného zhromaždenia  o zvýšení základného imania musí mať formu 
notárskej zápisnice a ukladá sa do zbierky listín. 
 
 
 

Článok XIV. 
Zníženie základného imania 

 
/1/ Zníženie základného imania spoločnosti je možné len na základe rozhodnutia 
valného zhromaždenia. 
/2/ Pri znižovaní základného imania rozhodnutím valného zhromaždenia sa postupuje 
podľa týchto pravidiel: 
a/ o znížení základného imania rozhoduje valné zhromaždenie dvojtretinovou väčšinou 
hlasov prítomných akcionárov. Ak bolo vydaných viac druhov akcií, vyžaduje sa táto 
väčšina hlasov u prítomných akcionárov každého druhu akcií osobitne. 
b/ základné imanie nemožno znížiť pod jeho minimálnu výšku uvedenú v § 162 ods. 3 
Obchodného zákonníka, 
c/ uznesenie valného zhromaždenia o znížení základného imania vykonáva predstavenstvo, 
d/ v pozvánke o zvolanie valného zhromaždenia sa uvedú okrem náležitostí uvedených v čl. 
IX. ods. 2 dôvody navrhovaného zníženia základného imania, ako aj spôsob a výška tohto 
zníženia, a spôsob použitia zdrojov získaných znížením základného imania, určenie výšky 
plnenia akcionárom, ak zdroje získané znížením základného imania sa majú rozdeliť medzi 
akcionárov, určenie, či tieto zdroje sa použijú na odpustenie povinnosti akcionárov splatiť 
nesplatenú časť emisného kurzu akcií, ak emisný kurz akcie nie je úplne splatený,  lehotu na 
predloženie akcií na ich výmenu za akcie s nižšou  menovitou hodnotu alebo vyznačenie 
nižšej menovitej hodnoty na akciách, alebo na predloženie akcie, ktoré sa sťahujú  z obehu 
určitý počet akcií, 
e/  1. zníženie základného imania sa vykoná znížením menovitej hodnoty akcií alebo 
tým, že sa vezme z obehu určitý počet akcií, 
 2. zníženie menovitej hodnoty akcií sa vykoná výmenou za nové akcie s nižšou 
menovitou hodnotou alebo vyznačením nižšej menovitej hodnoty na doterajšej akcii s 
podpisom dvoch členov predstavenstva oprávnených podpisovať za spoločnosť, 
 3. z obehu sa vezme akcia tým, že sa vykúpia akcie predložené na výzvu 
predstavenstva alebo vyžrebované akcie. Podrobné pravidlá pre vzatie akcie z obehu určí 
valné zhromaždenia pri rozhodnutí o znížení základného imania, 
f/ predstavenstvo podá návrh na zápis rozhodnutia valného zhromaždenia o znížení 
základného imania do 30 dní od tohto rozhodnutia, 
g/ predstavenstvo je povinné oznámiť rozsah zníženia základného imania do 30 dní odo dňa 
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rozhodnutia valného zhromaždenia o jeho znížení osobám, ktorým vznikli pohľadávky voči 
spoločnosti pred zápisom rozhodnutia valného zhromaždenia do obchodného registra, 
h/ rozhodnutie valného zhromaždenia sa zverejní najmenej dvakrát za sebou s aspoň 
tridsaťdenným odstupom, 
i/ po uplynutí 90 dní od doručenia oznámenia podľa písm. g/, prípadne od posledného 
zverejnenia rozhodnutia podľa písm. h/ je predstavenstvo povinné v lehote do 10 dní podať 
návrh na zápis zníženia základného imania do obchodného registra. K zníženiu základného 
imania dochádza odo dňa jeho zápisu do obchodného registra. 
/3/ Pred zápisom zníženia základného imania do obchodného registra nemožno 
akcionárom poskytnúť plnenie z dôvodu zníženia základného imania alebo z tohto dôvodu 
odpustiť alebo znížiť nesplatené časti menovitých hodnôt ich akcií. 
/4/     Rozhodnutie valného zhromaždenia  o znížení základného imania musí mať formu 
notárskej zápisnice a ukladá sa do zbierky listín.  
 
 
 

Článok XV. 
Postup pri doplňovaní a zmene stanov 

 
/1/ O dopĺňaní a zmene stanov rozhoduje valné zhromaždenie dvojtretinovou väčšinou 
hlasov prítomných akcionárov. 
/2/        Úplné znenie stanov musí byť k dispozícii v sídle METRO Bratislava,  a.s. 
/3/      Ak je v programe valného zhromaždenia zaradená zmena stanov, pozvánka na valné 
zhromaždenie musí obsahovať aspoň podstatu navrhovaných zmien. Návrh zmien stanov 
musí byť akcionárom poskytnutý na nahliadnutie v sídle spoločnosti v lehote určenej na 
zvolanie valného zhromaždenia.  

/4/       Pre prijatie doplnkov alebo zmenu stanov je nutná prítomnosť notára, ktorý 
o rozhodnutí valného zhromaždenia vyhotoví notársku zápisnicu. 

/5/   Pokiaľ sa doplnením alebo zmenou stanov zmenili skutočnosti zapisované do 
obchodného registra, je predstavenstvo povinné bez zbytočného odkladu podať návrh na 
zápis zmeny do obchodného registra. 

/6/       Zmeny a doplnky stanov schválené valným zhromaždením nadobúdajú účinnosť 
dňom schválenia valným zhromaždením s výnimkou tých zmien a doplnkov, ktoré 
nadobúdajú účinnosť dňom zápisu v obchodnom registri.  

/7/ Predstavenstvo je povinné po každej zmene stanov vyhotoviť bez zbytočného 
odkladu  úplné znenie stanov , za ktorého správnosť zodpovedá.  

 
 

Článok XVI. 
Povinnosť mlčanlivosti 

 
/1/ Členovia predstavenstva a členovia dozornej rady spoločnosti sú povinní zachovávať 
mlčanlivosť o skutočnostiach týkajúcich sa obchodných záujmov spoločnosti. 
/2/ Povinnosti mlčanlivosti zbaví osoby uvedené v odseku 1 na účely občianskeho 
súdneho konania a pri súdnom stíhaní na žiadosť súdu alebo iného orgánu činného v 
trestnom konaní predstavenstvo spoločnosti. 
/3/ Povinnosť mlčanlivosti podľa odseku 1 trvá aj po skončení členstva v uvedených 
orgánoch. 
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Článok XVII. 
Spôsob rozdelenia zisku 

 
/1/ O rozdelení výsledkov hospodárenia rozhoduje valné zhromaždenie. 
/2/ Spoločnosť použije zisk na: 
a/ dane a iné dávky do štátneho rozpočtu, 
b/ povinný prídel do rezervného fondu, 
c/ rozvoj spoločnosti, 
d/ výplatu dividend, 
e/ výplatu tantiém. 
/3/ Ak hospodárenie spoločnosti končí stratou, použije spoločnosť na jej krytie rezervný 
fond. Ak prostriedky rezervného fondu nestačia, bude strata krytá znížením základného 
imania. 
 
 

 
Článok XVIII. 

Účtovníctvo spoločnosti a účtovná závierka 
 
/1/ Spoločnosť účtuje v sústave podvojného účtovníctva podľa Obchodného zákonníka a 
zákona č. 563/1991 Z.z. o účtovníctve v platnom znení. 
/2/ Účtovným obdobím spoločnosti je kalendárny rok. 
/3/ Po skončení účtovného obdobia je predstavenstvo povinné zabezpečiť vypracovanie 
účtovnej závierky. Ročná účtovná závierka musí byť zostavená spôsobom zodpovedajúcim 
všeobecne záväzným právnym predpisom a zásadám vedenia účtovníctva tak, aby 
poskytovala úplné informácie o majetkovej a finančnej situácii, v ktorej sa spoločnosť 
nachádza a o výške dosiahnutého zisku alebo strát, ktoré vznikli v uplynulom roku. 
/4/ Účtovnú závierku spoločnosti predloží predstavenstvo na preskúmanie dozornej 
rade spoločnosti, k overeniu audítorovi a ku schváleniu valnému zhromaždeniu spoločnosti. 
/5/ Účtovná závierka sa najmenej 30 dní pred konaním valného zhromaždenia zasiela 
akcionárom majúcim akcie na meno. 
 

 
 

Článok XIX. 
Rezervný fond 

 
/1/ Rezervný fond spoločnosti slúži na krytie strát spoločnosti a na financovanie 
opatrení, ktoré majú prekonať nepriaznivý priebeh hospodárenia spoločnosti. 
/2/ Spoločnosť je povinná vytvoriť rezervný fond z čistého zisku vykázaného v riadnej 
účtovnej závierke za rok, v ktorom po prvý raz zisk vytvorí, a to vo výške najmenej 10 % 
základného imania  Tento fond sa bude ročne dopĺňať o 10 % z čistého zisku, až do 
dosiahnutia výšky rezervného fondu vo výške 20 % základného imania. 
/3/ O použití rezervného fondu do výšky 1/3 stavu rozhoduje predstavenstvo. O 
každom prípade jeho použitia informuje dozornú radu a valné zhromaždenie. 
/4/ O použití rezervného fondu nad 1/3 stavu rozhoduje na návrh predstavenstva valné 
zhromaždenie. 
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Článok XX. 
Vytváranie ďalších fondov 

 
/1/ Spoločnosť môže vytvárať v súlade s právnymi predpismi i ďalšie fondy a prispievať 
do nich zo svojho čistého zisku sumou, ktorá podlieha schváleniu valným zhromaždením. 
 
 
 

Článok XXI. 
Podpisovanie za spoločnosť 

 
/1/ Podpisovať za spoločnosť a teda zaväzovať ju sú oprávnení všetci členovia 
predstavenstva, pričom na uzavretie právneho úkonu v mene spoločnosti je potrebný podpis 
predsedu predstavenstva /alebo ním písomne povereného člena predstavenstva/ a jedného 
člena predstavenstva. 
/2/ Podpisovanie za spoločnosť sa vykoná tak, že k vytlačenému alebo napísanému 
menu spoločnosti a funkcie pripoja svoj podpis osoby uvedené v odseku 1. 
 
 
 

Článok XXII. 
Zrušenie a zánik spoločnosti 

 
/1/ Spoločnosť zaniká ku dňu výmazu z obchodného registra. Zániku spoločnosti 
predchádza jej zrušenie s likvidáciou alebo bez likvidácie. 
/2/ Spoločnosť sa zrušuje bez likvidácie: 
a/ rozhodnutím valného zhromaždenia o zlúčení, splynutí alebo rozdelení spoločnosti alebo 
jej premene na inú formu obchodnej spoločnosti alebo družstvo, 
b/ zamietnutím návrhu na vyhlásenie konkurzu pre nedostatok majetku. 
/3/ Spoločnosť sa zrušuje s likvidáciou: 
a/ dňom uvedeným v rozhodnutí valného zhromaždenia, 
b/ dňom uvedeným v rozhodnutí súdu o zrušení spoločnosti, inak dňom kedy toto 
rozhodnutie 
nadobudne právoplatnosť, 
c/ vyhlásením konkurzu, ak po ukončení konania zostane majetok. 
/4/ Likvidátora spoločnosti na návrh predstavenstva vymenúva valné zhromaždenie. 
Práva a povinnosti likvidátora sa riadia príslušnými ustanoveniami Obchodného zákonníka. 
 
 
 

Článok XXIII. 
Spôsob uverejňovania skutočností 

 
/1/ Oznámenia určené verejnosti a skutočnosti predpísané právnymi predpismi sa 
uverejňujú v Obchodnom vestníku, ak tak ustanovuje zákon, inak v denníku s celoplošnou 
pôsobnosťou. 
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Článok XXIV. 
Záverečné ustanovenia 

 
/1/ Ak niektoré ustanovenia stanov sa stanú neplatnými alebo spornými, použije sa 
právny predpis, ktorý je svojou povahou a účelom najbližšie ustanoveniam týchto stanov. 
Ak právny predpis nemožno použiť, postupuje sa podľa obchodných zvyklostí všeobecne 
zaužívaných v príslušnom obchodnom odvetví. 
/2/ Postup podľa odseku 1 sa použije aj na tie vzťahy, ktoré nie sú týmito stanovami 
upravené. 
 
 
 

Článok XXV. 
Účinnosť 

 
 Tieto stanovy nadobúdajú účinnosť dňom rozhodnutia valného zhromaždenia 
spoločnosti METRO Bratislava a.s. o  schválení    zmeny  a prijatí úplného znenia stanov. 
 
 
 
 
 
 
 
 Bratislava  29. jún   2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


